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Kirish 

Tasviriy  va  me’morchilik  san’ati  tarixining   ilk  davri  qadim  zamonlarga  

borib taqaladi. G’ordagi   devoriy  rasmlar,  tashdan   va  suyakdan yasalgan 

statuetkalar,  tosh plitalardagi  va  kiyik  shoxlari parchalaridagi naqshinkor  

bezaklar   hali  inson 

badiiy ijodiyotini ongli ravishda  tasavvur qilishidan   birmuncha  ilgari yuzaga  

kelgan. Ilk   san’at  asarlari   o’zining   takrorlanmas  sofligi,  yorqin   ifodaviy 

kuchi, hayotdagi  bilan  shu  kungacha  badiiy  ahamiyatini yo’qatmaganligi  

hayratlanarlidir. 

 O’ylaymizki  “ Tariximiz,  madaniyatimizni  o’zimiz  uchun va  butun  dunyo  

uchun” qayta  tiklash mustaqil  O’zbekiston  milliy  san’ati  taraqqiyotida muhum  

ahamiyat  kasb  etadi -  degan edi  I. Karimov. San’atning   paydo  bo’lishi va 

insoniyatning  ilk  badiiy ijod  namunalari   ibtidoiy  jamoa  davriga  to’g’ri  keladi. 

Chunki,  o’sha  davrda  jamiyat   hayotining  ruhiy  hamda  iqtisodiy asoslari   

shakllanayotgan  edi. Tarixchilar   va  arxeologlar olib  borgan tadqiqotlar  

san’atning  dastlabki yodgorliklari   yuqori paleolit  davriga  oid  ekanligini 

tasdiqlaydi. Bu  davr ibtidoiy   jamoa  tuzumining nisbatan   yetilishi, 

urug’chilikning  shakllanishi, matriarxatning paydo  bo’lishi  bilan bog’liq.  Odam   

o’zining  jismoniy  sifatlari  bilan hozirgisidan hech  qanday   farq   qilmas, 

so’zlashish,  tosh  suyak,  shox va   yog’ochdan nisbatan  murakkab  qurol yasash , 

ov  bilan  shugullanish  malakasiga  ega  edi. Qadimiy qabilalarning bir  necha  

ming  yillar  davomidagi   taraqqiyoti, ko’z  qarashlari, qo’l harakatlarinin g  

mayinlashuvi,  asosiy   va  xarakterli   holatni  ko’rish,   his qilish, tabiatdagi xos 

shakllar   uyg’unligi va  g’o’zallikni  ilg’ash  qoliyatini  o’stiradi. Tabiat  bilan 

chambarchas  bog’liqlik  oqibatida  odam uni   o’rgandi,  o’zlashtirdi. Natijada    “ 

obraz “ tushunchasi   vujudga  kelib,  ular so’zda  tasvirda,  ohanglarda  o’z  akini  

topdi. Atrof  muhitdan  oylamasdan  nusxa   ko’chirish emas ,  balki tabiatni ,  

hayotiy  mahnat   tajribalarini   ijodiy  ifodalsh  malakasi  paydo  bo’la   bordi. 

Mehnat insonda   atrof  muhitning  boy va  ko’p   qirrali   jihatlarini   ko’rish 



qobiliyatini  uyg’otdi. Tosh,  yog’ochdan   ishlangan   mehnat   quroli  bilan 

tanishish,  bo’rtma va  yuzaning  o’ziga  xosliklarini  aniq  ilg’ash  hamda   uni  

qabul   qilishga  o’rgandilar. San’atning tarixiy  rivoji   jarayonida uning  turlari  

ham  shakllana  bordi.  Memorchilik , haykaltaroshlik,  rangtasvir, grafika,  amaliy  

bezak  san’ati  va boshqalar. Ularning  barchasi inson  manaviy  hayotining muhim  

qismi bo’lib, yuksak  badiiy  ideallarni,  go’zallik  haqidagi  tushunchalarni  ifoda  

etadi.  Bir  san’at  tuiri   boshqasidan o’zining  mazmuni  badiiyligi  ifodaviy   

vositalari  va  uslubi,  materiali ,  obrazli   anglash   darajasi ,  his  tuyg’ulariga   

ta’siri  va  hayotiy  ahamiyati  bilan farq  qiladi.   Har  bir  san’at  turi   taraqqiyot,   

tanazzul va  tushkunlik   davrlarini  boshdan  kechiradi, va  badiiy  vositalarni  

kengaytirish  imkoniyatiga  ega. Bunga  ba’zan  boshqa   san’at  turlarining,  

shuningdek,  fan   va  texnikaning  erishgan  yutuqlarini   tabiiy  o’zlashtirish   

orqali   erishiladi.  Haykaltaroshlik -  tabiiy  3  o’lchamli,  hajmli prinsipga  

asoslangan tasviriy san’at  turi .   

Ishning  maqsadi: 

Haykaltaroshlikda  asosan   tasvir   ob’ekti  inson   bo’lib,  hayvonot   olami  

(animalistik  janr),  manzara (peyzaj )  va natyurmort  janri  kam  uchraydi.  

Gavdaning  kenglikka   qo’yilishi,  xatti – harakati ,  holati, nur -  soyasini  

tarashlash  orqali shaklni  kuchaytirish,   materialga   ishlov  berish va  tarashlash, 

shaklni  arxitektonik  tashkil  qiliosh,  butun jismning  tasir  kuchi ,  og’irlik  

nisbati, mutonosibligini  aniqlash  - haykaltaroshlikning   asosiy tasviriy  vazifasi   

hisoblanadi. Hajmli  haykaltaroshlik   shakli :  Mutonosiblik,  ritmik ,  tomohlar   

tengligi, atrof  muhit  va  arxitektura   bilan  uyg;unlikda,  real  kenglikda  amalga  

oshiriladi. Tasviriy  san’atning  bu  turiga  oid  mustaqillik   yillarida  bir  qator   

ajdodlarimizning  nomlarini  abadiiylashtieish  maqsadida , Respulikamizning  

ko’pgina  markaziy   shaharlarida  haykallar  o’rnatildi. Jumladan  Toshkent  

shahrida  ham Amir  Temur  xiyobonidagi  Buyuk  sohibqironga  o’rnatilgan 

haykal,  Mirzo  Ulug’bek  haykali   shu kabi bu  zotlar  uchun Samarqand  shahrida  

ham  yodgorliklar  o’rnatilganligi  fikrimizning  isboti bo’ladi.                       



Ishning  gipotezasi: 

     Bitiruv malakaviy  ishimni  quyidagi  topshiriqlarni  bajarish  orqali  amalga 

oshirdim.Yozma sahifa  qismida men  haykaltaroshlikning tasviriy  san’atdagi  

o’rni  uning  hozirgi kundagi  rivoji, haykaltaroshlikning  keng  tarqalgan turlarini 

nazariy  asoslarini  yoritib berdim.   

1.  Hаykаltоrоshlikni  tаsviriy  sаn’аt  sоhаsidа  mistаqil  jаnri  sifаtidа rivоjlаnishi 

.              

2. Hаykаltаrоshlikdа tаsviriy  sаn’аt  аsаrlаrining  yarаtilish  shаrt – shаrоitlаri  vа       

usliblаri . 

3. Rеl’еf  hаykаltаrоshlikning  mustаqil  ko’rinishi. 

 4. Vаzаdаgi  gullаr  nаtyurmоrt  rеl’еfining  yasаlish  jаrаyonining        bоrishi                  

5. Mе’mоrchilik  binоlаrining ichki  vа  tаshqi  qismlаrini  rеl’еf  turlаri  bilаn   

bеzаtilish usillаri. 

 

Tadqiqot  usuli: 

    Haykaltaroshlik  - bu san’at  ko’rinishiga qarab, dumaloq   va qavariq  ( rel’ef ) 

haykallar   yaratish turi. Haykaltaroshlik  ishlov  berish  usullari   hamda  makonda 

ma’lum  hajmga  ega  bo’lgan  detallar ,  shakllar   orqali  tasvirlanadi. 

Haykaltaroshlikning  keng  tarqalgan  turlaridan biri,  loy yoki plstilin  bilan 

ishlanadi.  

   Haykaltaroshlikda  tanlagan  xom  ashyo  uning  rangini  belgilaydi .  Xalq  

haykaltaroshliklidagina  haykallarni  bo’yash  hollari  uchraydi. Haykaltaroshlik  

asarlari  yaratishda   yumshoq   moddalar ( maxsus  loy, mum, plastilin va  

boshqalar) qattiq  moddalar ( turli  nav  toshlar  yo’goch  va  b. )dan  kesib,  yo’nib  

yoki  o’ymakorlik  bilan  yaratiladi.  Suyuq  holatdan  qattiq  holatga  o’tish  

xususiyatiga  ega  bo’gan  moddalar (  turli  metal, gips, beton  va  boshqalar ) dan  

kollaj  yordamida  quyib  ishlanadi. 

  Ushbu bitiruv  malakaviy ishimni   haykaltaroshlikning qabariq  haykallar  turida 

bajardim.  Bunda men  vazadagi  gullar  tasvirini tekis  panno  yuzasiga 



kompozitsiya  qilingan  natyurmort   ko’rinishini qag’oz  parchalarini kerakli  

qalinlikda  ustma – ust  yelimlab qabariq  holatga  keltirib  ishlov berdim. 

 

Tadqiqot  ob’ekti: 

Haykaltaroshlikda  insonning  tashqi  ko’rinishi,  sokin  yoki  harakatdagi  holatini  

aks  ettirish  bilan  uning imkoniyati tugamaydi, asarda  kechinmalar  hayajon,  

g’amginlik va  boshqalar  ham  o’z  ifodasini  topadi. Haykaltarosh  mahorati,  

to’g’ri  topilgan  harakat, yuzdagi  mimik  holat asarning  ta’sirli  bo’lishida  

muhim o’rin tutadi. Haykaltaroshlik  san’atida   taviriy  san’atning  boshqa turlari  

kabi  tabiat ko’rinishlari, narsa  va  predmetlarning  tasviri,  asosan inson  va 

hayvonlarning qiyofasi  ko’proq tasvirlanadi.     

Ilmiyligi va ahamiyati: 

Haykaltaroshlik  san’ati  o’rganish uchun o’quvchi  yoshlar,   eng  avvalo, 

san’atning  nazariy va  amaliy  tushunchalariga  ega bo’lishligi   maqsadga  

muvofiqdir. Shu  sababli quyidagilarni  bilishlari va  o’rganishi  lozim. Fаnni 

o’qitishdаn mаqsаd – kаsb hunаr kоllеjlаri uchun еtuk rаssоm-pеdаgоglаrni 

tаyyorlаshdа chizmаtаsvir, rаngtаsvir, kоmpоzisiya fаnlаri bilаn chаmbаrchаs 

bоg’liq bo’lgаn hаykаltаrоshlik fаnini chuqur o’rgаtish. Shuningdеk bo’lаjаk 

rаssоm-pеdаgоggа insоn qiyofаsini rеаlistik tаsvirlаshdа insоn suyaklаri, 

muskullаri tuzilishi, stаtik vа dinаmik hоlаtlаrdа ulаrning ko’rinishini tаsаvvur etа 

оlishi kеrаk. 

 Fаnning vаzifаsi – tаlаbаlаrdа bаdiiy tаfаkkur, ijоdiy qоbiliyat, ko’rib eslаb 

qоlish, fаzоviy tаsаvvurni shаkllаntirish; sаn’аt аsаrlаrigа nisbаtаn estеtik 

munоsаbаtni, go’zаllikkа bo’lgаn muhаbbаtni  rivоjlаntirish; 

  - bоrliq оb’еktlаrini lоy vа turli bоshqа mаtеriаllаr vоsitаsidа yasаsh 

jаrаyonidа hаykаltаrоshlikgа tаyanish; insоn, qush vа hаyvоnlаr hаykаltаrоshligi 

аsоslаri bilаn tаnishtirish; 

   



    Hаykаltаrоshlikning tаsviriy sаn’аtdа tutgаn o’rni, Hаykаltаrоshlik 

mаshg’ulоtlаrini o’tishdа uning qоnuniyatlаri, оdаm vа hаyvоnlаrlаrni  

hаykаllаrini ishlаshning o’zigа xоsligi, muskullаr tizimi vа ulаrning tаsviriy 

sаn’аtdа tutgаn o’rni, insоn pоrtrеtini tаsvirlаshdа mimikа muskullаrining 

аhаmiyati, Hаykаltаrоshlikning insоnning dinаmik hаmdа stаtik hоlаtlаri, qush vа 

hаvоnlаrning hаykаltаrоshligi vа uning tаsviriy fаоliyatgа аlоqаsini bilishi kеrаk; 

    Hаykаltаrоshlik dаrslаrini rеjаlаshtirish vа tаshkil etish; insоn tаnа а’zоlаrini 

tаsvirlаy оlish; insоn skеlеti, muskullаr tizimi, qush vа hаyvоnlаrni аnаtоmik 

jihаtdаn tаhlil etish vа tаsvirlаsh, mаshhur hаykаltаrоshlаr: jumlаdаn, Mikеlаndjеlо 

Buаnаrоtti, Rоdеn, Kоnеnkоv, Vuchеtich, Jo’ldаsbеk Quttimurоdоv, Ilhоm 

Jаbbоrоv kаbi hаykаltаrоshlаrning turli uslubi, yo’nаlishlаrdа ishlаgаn dаstgоhli, 

mоnumеntаl аsаrlаri, ulаrning turli tеxnik usul vа uslublаri; o’quvchi yoshlаrgа 

hаykаltаrоshlik mаshg’ulоtlаrini tаshkil etishdа sаn’аt аsаrlаrini tаhlil etа оlish, 

yaxshi o’zlаshtiruvchi vа iqtidоrli o’quvchilаr bilаn individuаl dаrslаr оlib bоrish, 

o’quvchilаr ijоdiy ishlаrini bаhоlаy оlish ko’nikmаlаrigа egа bo’lish kеrаk; 

Kutilayotgan   natija: 

     San’at,   xususan haykaltaroshlik ,  istiqlol   davrida   mafkuraviy -  g’oyaviy,  

ma’naviy olamning  tarkibiy  qismi  sifatida   u  millat  hayotidagi   siyosiy va  

ijtimoiy -  iqtisodiy o’zgarishlarga plakat  kabi  tashviqot -  targ’ibot   vositalarga   

o’xshab   tezkorlik   bilan   javob  bera  olmasada, 1990  yillarning ijodiy   

targ’ibotlaridan  kelib  chiqib   quyidagicha davom   etdi.  

   Haykaltaroshlarning   ijodiy   uslublari   70-  80  yillar  an’analaridan   keskin   

farq lanmay   tursa  ham,  1990   yillarda   yaratilgan asarlarida   yangi  g’oyaviy -  

mafkuraviy   muhit  ta’siri, milliy   hamda    tarixiy   mavzular   ustuvorligi o’z  

aksini topdi va yirik  badiiy yodgorlik haykallar  barpo  etildi. O’zbek  xalqining   

tarixini   va madaniy  merosini haykaltaroshlar   chuqur  o’rganib,   badiiy   

jarayonda   ulug’   ajdodlarimiz   qiyofalarini yaratishga  muvaffaq  bo’lishdi.  

                                                 



I.  Bоb . Haykaltarohslik  asarlarini  yaratishning  muhum  omillari . 

1.1.  Hаykаltоrоshlikni  tаsviriy  sаn’аt  sоhаsidа  mistаqil  jаnri  sifаtidа 

rivоjlаnishi . 

  Hаykаltаrоshlik tаrixi qаdimiy Pаlеоlit vа nеоlit dаvrlаridаyoq lоy, suyak, shоh, 

tоshning yumshоq xillаridаn hаyvоn, qush, kishilаrning tаsvirlаri tаyyorlаngаnligi 

mа’lum. Qаdimgi Misrdа tоshdаn ulkаn sfinkslаr ishlаndi, firаvnlаrning kаttа 

hаykаl vа rеl’еflаri yarаtildi. Ulаrdа firаvnning qudrаti ifоdаlаndi, ko’pinchа 

ilоhiylаshtirib аks ettirildi. YUnоnistоndа, qismаn Qаdimgi Rimdа hаykаltаrоshlik 

insоnpаrvаrlik g’оyalаrigа hizmаt qildirildi (hаr tоmоnlаmа go’zаl insоn 

gаvdаlаntirildi). Xristiyan dini o’rtа аsrlаrdа hаykаltаrоshlikni sоbоr, 

ibоdаthоnаlаrning muhit qismigа аylаntirdi. Jаnubiy Оsiyo mаmlаkаtlаridа, 

аyniqsа, Hindistоn, Xitоydа  buddа  ibоdаtxоnаlаri ulkаn hаykаllаr bilаn 

bеzаtilgаn. 

   Hindistоndа mеtаl hаykаl tаyyorlаshning o’zigа hоs tеhnikаsi vujudgа kеlgаn 

(hаykаl mumdаn ishlаnib, lоy fоrmа bilаn qоplаngаn, qizdirilgаn, mum оqizilib 

o’rnini mеtаl egаllаgаn). Аyritоm, Vаrаhshа, Nisо vа bоshqа jоylаrdаgi 

аrhеоlоgiya оbidаlаri bu еrlаrdа hаm Hаykаltаrоshlik qаdimdа rivоj tоpgаnini 

ko’rsаtаdi. 13-16 аsrlаrdа hаykаltаrоshlik diniy mаzmundаn hаlоs bo’lа bоshlаdi. 

15-16 аsrlаrdа Itаl’yan hаykаltаrоshligidа insоnpаrvаrlik g’оyalаri ifоdаlаndi 

(Dоnаtеllо, L.Gibеrti, Vеrrоkkо kаbi buyuk hаykаltаrоshlаr). Uyg’оnish dаvridа 

hаykаltаrоshlikdа Mikеlаnjеlо ijоdi Еvrоpа sаn’аtigа kаttа tа’sir ko’rsаtdi. Rus 

hаykаltаrоshligidа 18 sаr bоshlаridаn Hаykаltаrоshlik diniy mаzmundаn hаlоs 

bo’lа bоshlаdi. 19 аsrning 2 yarmidаn Еvrоpа sаn’аtidа Hаykаltаrоshlik 

dеmоkrаtik ruhdа tаrаqqiyot yo’ligа kirdi. Rеаlistik sаn’аt uchun kurаsh аvj оldi. 

Rus hаykаltаrоshligidа pеrеdvijniklаr tа’siri kuchаydi. 19 аsr оhiri  20 аsrdа 

hаykаltаrоshlikdа hаm fоrmаlistik оqimlаr tа’siri аvj оldi.  



O’zbеkistоndа hаykаltаrоshlik sоhаsidа, 

аyniqsа, 50-yillаrdа diqqаtgа sаzоvаr аsаrlаr 

yarаtilа bоshlаdi. F.Grishchеnkо, А.Ivаnоv, 

N.Krimskаya, D.Ryabichеv kаbi 

hаykаltаrоshlаr mоnumеntаl hаykаl, dаstgоhli 

hаykаltаrоshlik sоhаsidа sаmаrаli ishlаdilаr. 60-

yillаrdаn M.Musаеv, D.Ro’zibоеv, А.Tоirоv, 

H.Husnitdinho’jаеv, Q.SаlоHiddinоv, 

M.Ivаnоv, А.Аhmеdоv, YA.SHаpirо, 

А.Bоymаtоv, N.Fеоdоridis, P.Ivаnоv, 

L.Ryabtsеv kаbi istе’dоtli yoshlаr еtishib, 

zаmоndоshlаrimizning yorqin оbrаzlаrini yarаtа 

bоshlаdilаr. Hаykаltаrоshlik – tаsviriy sаn’аt sоhаsi. Tаsvirlаnаdigаn nаrsаni 

hаjmli, o’lchоvli (o’zunlik, kеnglik, bаlаndlikkа egа) qilib аks ettirish printsipigа 

аsоslаngаn sаn’аt turi. Аsоsаn, insоn, qismаn hаyvоn vа qushlаr, tаbiаt (mаnzаrа), 

nаrsаlаr (nаtyurmоrt) ifоdаlаnаdi. Hаykаltаrоshlik аsаrlаri, аsоsаn, 2 turgа: hаmmа 

tоmоnidаn ko’rish imkоni bo’lgаn, mukаmmаl shаklli hаykаlgа vа bir 

tоmоndаginа ko’rilаdigаn rеl’еfgа bo’linаdi. Rеl’еfning hаjmi vа shаkli uning 

o’rnаtilаdigаn jоyigа, qаndаy mаqsаddа hizmаt qilishigа qаrаb tаnlаnаdi, undаn 

ko’pinchа аrhitеkturа (friz, frоntоn, plаfоn vа bоshqаlаr) dа fоydаlаnilаdi. 

Rеl’еfning pаst (bаrеl’еf), bаlаnd (gоrеl’еf), tаsvir fоndа o’yib ishlаnаdigаn hillаri 

hаm bоr. 

Mаzmun vа vаzifаsigа ko’rа hаykаltаrоshlik mоnumеntаl hаykаltаrоshlik 

(mоnumеntаl, yirik hаykаl inshооtlаr-jаmоаt jоylаrigа o’rnаtilаdi., hаjmi yirik 

qilib ishlаnаdi. Mоnumеntаl bеzаk hаykаltаrоshligi (binоlаr, turli inshооtlаrgа, 

bоg’, pаrk, mаydоn, yo’l vа bоshqа jоylаrdа muhitgа mоslаb, bеzаk tаrzidа 

o’rnаtilаdi, hаjmi hаr hil: Bаdiiy fоntаnlаr hаm ungа kirаdi), dаstgоhli 

hаykаltаrоshlik (hаykаltаrоsh dаstgоh ustidа ishlаydi; Mo’zеy, ko’rgаzmа 

zаllаrigа, binоlаrning intеr’еrlаrigа qo’yilаdi, hаjmi nаturаgа yaqin yoki sаl yirik; 



yaqindаn ko’rilаdi) vа judа kichik hаykаltаrоshlik аsаrlаri sоpоl vа chinni 

hаykаlchаlаr, shuningdеk, plаkеtkа (rеl’еf, tаsvirli plаstinkа), mеdаl’, tаngа, 

o’yinchоqlаr, o’yib ishlаngаn shаkllаr, uy-ro’zg’оr buyumlаri, jihоzlаr, qurоl vа 

idishlаrgа ishlаngаn shаkl-tаsvirlаr, zаgаrlikdа rеl’еf hоsil qilib tаyyorlаngаn 

bеzаklаrgа bo’linаdi. 

Mоnumеntаl, mоnumеntаl bеzаk, qismаndаstgоhli hаykаltаrоshlik аsаrlаri 

sаn’аt sintеzigа xizmаt qildirilаdi. Kichik hаykаltаrоshlik аsаrlаri ko’pinchа uy 

ichini bеzаydi, jihоz, qurоl, idish vа bоshqа buyumlаrni bаdiiy buyumgа 

аylаntirаdi. Hаykаltаrоshlikning bu turi judа qаdim zаmоnlаrdаn rivоj tоpgаn. 

Hаykаltаrоshlik аsаri оldidа turgаn vаzifаgа qаrаb uning hаjmi, mаtеriаli 

bеlgilаnаdi. Hаykаltаrоshlik аsаrlаri qаdim zаmоnlаrdа, o’rtа аsаrlаrdа, Uyg’оnish 

dаvridа (аyniqsа bаrоkkо uslubidа) ko’pinchа turli rаnglаrgа bo’yalgаn 19-20 

аsrlаrdа, аsоsаn, mаtеriаl rаngli sаqlаndi yoki sidirg’а bo’yalаdigаn bo’ldi lеkin 

аntiq sаn’аtdа Qаdimgi Rimdа, Uyg’оnish dаvridа аyrim ulkаn hаykаltаrоshlаr 

mаtеriаl rаngini sаqlаgаnlаr yoki nim rаnggа bo’yagаnlаr. Hаykаltаrоshlikdа 

fоydаlаnilаdigаn аsоsiy mаtеriаllаr: lоy, mum, plаstilin (hаykаltаrоsh mеtаll, 

yog’оch stеklаr-qаlаmchаlаrdаn, hаlqаlаrdаn fоydаlаnаdi). Bu mаtеriаllаr 

chidаmsiz, shuning uchun hаm ko’pinchа eskiz tаyyorlаnаdi, yoinki mоdеl 

ishlаnib, undаn оlingаn fоrmа оrqаli gips hаykаl ishlаnаdi. Mеtаll (brоnzа, mis, 

qаlаy, cho’yan, po’lаt, аlyuminiy), gips, bеtоn, shishа, plаstmаssа kаbi 

mаtеriаllаrdаn аsаr quyib qоtirilаdi (bоshqа mаtеriаllаrdаn tаyyorlаngаn mоdеldаn 

fоrmа-qоlip tаyyorlаb quyilаdi). Tаyyor mеtаllgа zаrb bеrish, ishlоv bеrish, bеrish 

hаykаltаrоshlik аsаri ishlаnаdi. Tоsh (mаrmаr, grаnit, оhаktоsh, qumtоsh, bаzаl’t, 

diоrim vа bоshqаlаr): suyak, yog’оchni kеsib, yo’nib, o’yib (bоlg’а vа yo’nаdigаn, 

kеsаdigаn, o’yadigаn аsbоblаr yordаmidа) tаsvir ishlаnаdi. Yog’оch оdаtdа, nim 

rаng  bo’lаdi. 

Kеrаmikа (tеrrаkоtа, chinni hillаri) hаykаltаrоshlik аsаrlаri mаhsus 

tuprоqdаn qоrilgаn lоyni shаklgа sоlib, kеyin humdоn, mаxsus pеchlаrdа (sirlаb) 

qizdirib ishlаnаdi,   ko’pinchа  sirlаb  turli  rаnggа  bo’yalаdi. 



Hаykаltаrоsh аsаr yarаtishgа kirishаrkаn, nаturаni o’rgаnаdi, ungа qаrаb, 

kichik hаjmdа eskiz, etyudlаr ishlаydi kеyin shulаr аsоsidа yirik hаjmdаgi аsаrni 

lоydаn tаyyorlаydi. (аylаnаdigаn dаstgоh ustigа o’rnаtilgаn simlаr, mеtаll vа 

yog’оch tаyyoqchа, tаxtаchаlаrdаn ishlаngаn sinch-kаrkаsgа lоyni yopishtirаdi vа 

shаkl hоsil qilаdi). Bu shаkldаn 2 yoki bir nеchа bo’lаkdаn ibоrаt fоrmа-qоlip 

оlinаdi, qоlipgа gips quyish yo’li bilаn hаykаli ishlаnаdi. Tоsh hаykаl 

ishlаnаyotgаndа аnаshu qismlаr shаkli аniq o’lchаnаdi, punktr mаshinа yordаmidа 

hаykаlning аsоsiy nushаsi tаyyorlаnаdi. Gips mоdеldаn fоydаlаnib mеtаl hаykаl 

qo’yish jаrаyoni judа murаkkаb, o’zоq mеhnаt tаlаb qilаdi. Bu ish bаdiiy mеtаll 

qo’yilаdigаn mаhsus kоrhоnаlаrdа аmаlgа оshirilаdi. Hаykаltаrоsh аgаr kаttа 

tаjribа  vа mаhоrаtgа egа bo’lsаginа yog’оchni yoki tоshni to’g’ridаn-to’g’ri o’yib, 

yo’nib ishlаshi mumkin.  

   Misrdа pirаmidalаr vа mаqbаrаlаr qurilishi pоdshоning hukmdоrligini 

kаnchаlik kuchli bo’lgаnidаn dаlоlаt bеrаdi. Bu mаkbаrаlаrgа vаfоt etgаn 

fir’аvnlаr dаfn etilаr edi. Eng kаttа pirаmidа erаmizdаn аvvаl 2600 yil аvvаl 

Mеmfis yakinidа fir’аvin Hеоts uchun qurilgаn. Pirаmidаning bаlаndligi 150 

mеtr, uning аtrоfini аylаnib chikishi uchun 1 km yurish kеrаk. Uni qurishgа 

2300 hаrsаng tоsh kеtgаn.    Tоshning eng kichigi 2 tоnnа kеlаdi Ulkаn Sfinks 

Pirаmidаlаr yakinidа butun bir gоyadаn Sfinks-shеr bоshli judа kаttа hаykаl 

uyib ishlаngаn. Fir’аvinlаrning biri Sfinks shаklidа tаsvirlаngаn, hаykаlning 

bаlаndligi 20 mеtrdаn оrtаdi. Tоsh pаhlаvоn shundаy qo’rquv uyg’оtаr ediki, 

dаhshаt оtаsi dеb аtаshаrdi Bu ulkаn pirаmidаlаr vа Sfinks misrliklаrgа 

fir’аvinlаr оddiy оdаmlаr emаs, bаlki qudrаtli xudоlаrdir dеgаn fikrni 

singdirilishi lоzim edi. Bu pirаmidаlаr hоzir hаm fir’аvinlаr hоkimiyatining 

guvоhi sifаtidа qаd ko’tаrib turibdi. Pirаmidаlаrdаn tоpilgаn hаykаlchаlаr 

fir’аvin tаxtdа (Qаdimgi Misrdаgi hаykаlchа), jаngchilаrdаn qоchаyotgаn cho’ri 

(Qаdimgi Misrdаgi hаykаlchаlаr), Qаdimgi Misrdаgi tibbiyotdа ishlаtilаdigаn 

brоnzа аsbоblаri, kоhinning Qаdimgi mаqbаrаdаgi hаykаlchаsi, nаzоrаtchining 

mаqbаrаdаgi hаykаlchаsi, Fir’аvin Tutаnhоmоnning оltin tоbuti (undа 



mаrhumning yuzi tаsvirlаngаn), аmаldоrning yogоchdаn ishlаngаn hаykаlchаsi. 

Misrdа mаkbаrаlаrgа uning egаsining tоshdаn o’yib yoki yogоchdаn kеsib 

ishlаngаn hаykаlchаlаri qo’yilgаn. Mirsliklаrning e’tiqоdigа qаrаgаndа, ruh 

hаykаlchаgа hаm jоylаshib оlаr ekаn. Mаrhumni ulug’vоr bir qiyofаdа 

tаsvirlаgаnlаr, mаrhum o’lgаnidаn kеyin hаm, hаyot vаqtidа qаndаy bo’lgаn 

bo’lsа, shundаy bo’lib qоlishi, fir’аvin bo’lib qоlishi kеrаk ekаn. Birоq bаrchа 

hаykаlchаlаrning yuz qiyofаlаri hаr hil bo’lgаn; Misrlik hаykаltаrоshlаr 

insоnning ko’z qiyofаsini tаsvirlаshdа kаttа mаhоrаtgа erishgаnlаr. Hаykаllаrning 

hаyotiyligi yanа shu tufаyli ko’prоq оrtgаnini, ulаrni bo’yoqlаr bilаn bo’yagаnlаr, 

ulаrgа billur vа rаngli tоshlаrdаn ko’zlаr hаm yasаgаnlаr. Mаqbаrаgа kiruvchigа 

shundаy tuyulаdiki, bir nеchа ming yil ilgаri yasаlgаn hаykаlchа emаs, bаlki yirik 

оdаm qаrаb turgаndеk bo’lаdi. 

     Еvrоpаning jаnubidа Bоlqоn yarim оrоli bo’lib, uning jаnubiy qismi unchа 

kаttа bo’lmаgаn tоg’lik mаmlаkаt - Grеtsiya jоylаshgаn. Grеtsiyadа tеmir, mis, 

kumush, mаrmаr kоnlаri uchrаb turаdi. Аrhеоlоgik tеkshirishlаr shuni isbоtlаb 

bеrаdiki, erаmizdаn аvvаlgi III-II ming yilliklаrdа qаdimdа, еvrоpаdа 1-sinfiy 

jаmiyat vа dаvlаt tаshkil tоpgаn, fаn vа mаdаniyat аnchа tаrаqqiyotgа erishgаn. 

      Grеtsiyadа IV-V аsrlаrdа аrhitеkturа judа rivоjlаngаn. Qаdimdа grеk 

mеmоrchiligidа pоrtiklаr yog’оch ustunlаr kutаrib turаdigаn. Оddiy bоstirmаlаrdаn 

ibоrаt bo’lgаn. Pоrtiklаr оftоb nuridаn sаklаgаn vа shаbаdа esib turishigа hаlаkit 

bеrmаgаn. Kеyinchаlik yogоch ustunlаr o’rnini tоsh vа mаrmаrdаn ishlаnаdigаn 

bo’lgа. Ustunlаr 2 uslubdа ishlаngаn. Dоriy vа Iоniya uslubidа. Grеklаr binоlаr 

qurishdа tоsh ustunlаr vа yurtiqlаrdаn fоydаlаngаnlаr. Erаmizdаn аvvаlgi V-1V 

аsrlаrdаgi hаykаltаrоshlаr yogоchni, tоshni, mаrmаrni yo’nib ishlаgаnlаr, brоnzаni 

quygаnlаr. Mаrmаr hаykаllаrri оdаm bаdаni rаngi singаri bo’yagаnlаr. Brоnzа 

hаykаllаrigа rаngli tоshdаn ko’z yasаgаnlаr. Yogоchdаn ishlаngаn аyrim hаykаllаr 

ustigа оdаm tаnаsining rаngini bеrаdigаn fil suyagidаn ishlаngаn yupqа plаstinkаlаr 

yopishtirilgаn. Hаykаllаr shu dаrаjаdа qоyilmаqоm qilib ishlаngаnki, ulаr tirikdеk 

«Nаfаs оlаyotgаndеk», «hоzir gаpirаdigаndеk» tuyulаrdi. Erаmizdаn аvvаlgi V 



аsrdа hаykаltаrоshlаr оdаm gаvdаsining hаrаkаt qilib turgаn hоlаtlаrini tаsvirlаshni 

bilib оlgаnlаr. Ulаr оdаmlаrni yugurаyotgаn, jаng qilаyotgаn hоlаtdа yoki nаyzа 

оtаyotgаn hоlаtidа tаsvirlаb ko’rsаtgаnlаr.  

Аfinаlik hаykаltаrоsh Mirоn ishlаgаn «Disk оtuvchi» hаykаllаrni ko’rgаn kishi 

hаyrаtgа tushаdi. Qаdim dоstоn vа аfsоnаlаrdа аytilishichа, hаykltаrоshlаr o’z 

аsаrlаri uchun qаhrаmоnlаrning qаhrаmоnlаr, mа’budаlаrning pоetik оbrаzlаrini vа 

butun bir mаnzаrаlаrini tаnlаb оlgаnlаr. Hаykаltоrоshlаr оdаm gаvdаsini judа 

kеlishgаn qilib tаsvirlаgаnlаr. Аgаr kishining qiyofаsi xunuk bo’lsа, ellinlаr 

buni tаbiаtning xаtоsi dеb hisоblаgаnlаr vа o’z ishlаridа sаn’аt bu xаtоni 

tuzаtishi kеrаk dеb to’g’irlаgаnlаr. Hаykаltаrоshlаr Zеvеs vа Pоsоydоnning 

sеrsаvlаt hаykаllаri qiyofаsidа grеk shаhаr dаvlаtlаrining dоnо hukmdоrlаri 

qаndаy bo’lishi kеrаkligini ko’rsаtgаnlаr. Shаhаrning e’tibоrli jоylаridа ellinlаr 

o’z vаtаnigа shоn-shuhrаt kеltirgаn lаshkаrbоshilаr, shоirlаr, musоbаqа 

g’оliblаri hаykаllаrini o’rnаtgаnlаr.                   

 

Rimliklаr Grеtsiya vа SHаrq mаmlаkаtlаridаn 

ko’plаb hаykаlаrni оlib kеlish bilаnginа 

chеgаrаlаnmаy, mаrmаr vа brоnzаdаn ushbu 

hаykаlаlrning nusxаlаrini hаm yarаtgаnlаr.  

Qаdim zаmоnlаrdаnоq yo’q bo’lib kеtgаn. Grеk 

sаn’аt аsаrlаrini Rim hаykаltаrоshlаri Grеk 

hаykаltаrоshlаridаn o’rgаngаnlаr vа ulаrgа tаhlid 

qilgаnlаr. Ko’pinchа ulаr impеrаtоrlаrni xudоlаr 

vа аfsоnаviy qаhrаmоnlаr sifаtidа tаsvirlаgаnlаr. 

Rimliklаr оlimpiya xudоlаrigа sig’ingаnlаr, 

аmmо ulаrning nоmlаrini o’zgаrtirgаnlаr. Mаsаlаn, Zеvsni Yupitir dеb dеngiz 

xudоsi Pоsеydоnni Nеptun, Gеfstni esа Vulqоn dеb аtаgаnlаr. Impеrаtоr 

gаlаbаlаrni ko’klаrgа ko’tаrgаn ishlаngаn hаykаllаr Rеl’еflаr, аrklаr, ustunlаr 



impеrаtоr hоkimiyatining xudо tоmоnidаn - yarаtilgаnligi vа qurilgаnligigа 

ifоdа etilishi lоzim edi. Rim hаykаltаrоshlаri pоrtrеtlаr yarаtishdа Grеk 

ustоzlаridаn o’zib kеtdilаr. Qаdim zаmоnlаrdаnоq Rimdа o’lgаn оdаmlаr yuzini 

mumdаn quyib mаskа yasаgаnlаr. Pоrtrеt hаykаllаr ishlаsh sаn’аtini 

rivоjlаntirgаnlаr. Rimdа ishlаnаn pоrtrеtlаr оdаm qiyofаsini tаshqi ko’rinishi 

ifоdаlаbginа qоlmаy bаlki uning xаrаktеrini, irоdаsini, jоhilligini оchib bеrib 

аniq ifоdаlаgаnlаr. Fеоdаl jаmiyatning qo’ynidа kаpitаlistik munоsаbаtlаrning 

tаrkib tоpishi, G’аrbiy Еvrоpа hаyotidа muhim o’zgаrishlаrgа оlib kеlаdi. Din 

o’z оbrusini yo’qоtа bоrаrdi.    Mаydа hunаrmаndchilikdаn mаnfаkturаgа o’tish, 

аhаrlаrning tеzlik bilаn kеngаyib rivоjlаnib bоrishi yangi qit’аlаrning оchilishi 

vа sаvdо-sоtiqning rivоjlаnishi ijtimоiy hаyotini o’zgаrtirа bоshlаndi. U dаvrgа 

kеlib «qirоl hоkimiyati  shаhаr аhоlisigа suyanib fеоdаl dvоryanlаrning 

qudrаtini sindirib tаshlаdi vа yirik-yirik аslidа millаtlаrgа аsоslаngаn mоnаrxiya 

tuzdi. Bu mоnаrxiya hоzirgi zаmоn Еvrоpа millаtlаri vа hоziri zаmоn burjuа» 

jаmiyatini tаrаqqiyotgа bоshlаdi. Аnа shu tаrаqqiyot jаrаyonidа yangi dunyoviy 

sаn’аt vа mаdаniyat kаmоl tоpdi. O’z tаrаqqiyotini XV-XVI аsrlаrdа bоshidаn 

kеchirgаn bu mаdаniyat tаrihdа Uyg’оnish dеb nоm оldi. Bu ibоrаni Itаliyalik 

rаssоm vа sаn’аtshunоs Jоrj Vаzаrya Itаliyadа sаn’аt o’zоq O’rtа аsrdаn so’ng 

yanа qаytаdаn Uyg’оnlаnligi sаbаbli ishlаtgаn vа аsоsаn Jоttо ijоdigа nisbаtаn 

qo’llаnilgаn edi. Kеyinchаlik esа bu kеng mаzmundа kаsb etib Itаliyadа, so’ngrа 

Еvrоpаning bоshqа mаmlаkаtlаridа vujudgа kеlgаn fеоdаlizm аsridаn fаrq 

qilаdigаn sаn’аtni tаriflаsh uchun qo’llаnilа bоshlаdi. Uyg’оnish dаvri o’z 

hаrаkаtini Itаliyadа to’liq nаmоyon etib qаrоr tаrаqqiyot bоsqichlаrini bоshidаn 

kеchirdi. Bulаr аsоsаn 

quyidаgilаrdаn ibоrаt:  

 1. Uyg’оnish аrаfаsi dаvri -

prоtоrеpеssаns  (XIII-XIV         

аsrlаr). 



 2.  Ilk uyg’оnish dаvri - kvаtrаchеntо (XV аsr). 

 3. Yuqоri uyg’оnish dаvri - (XV аsrning 90 yillаri  XVI аsrning 20-30 yillаri). 

 4.  So’ngi   Uyg’оnish   dаvri   (XVI   аsrndng   ikkinchi yarmi). 

     Tаsviriy sаn’аt. Tаsviriy sаn’аtdа sоdir bo’lgаn hususiyatlаr hаm 

mе’mоrchilikdаgi ulugvоrlikkа umumlаshgаn оbrаzlаr yarаtish hаmdа 

mаhоrаtlаshtirishgа hаrаkаt kilishdа nаmоyon bo’ldi. 

     Lеоnаrdо dа Vinchi (1452-1529). Vinchi kishlоgi yakinidа nаtаrius оilаsidа 

dunyogа kеldi. Lеоnаrdа 17 yoshidа оtаsi Flоrеntsiyagа ko’chib o’tаdi. SHu 

еrdа Lеоnаrdо  Аndrеа Vеrоnikо ustоhоnаsidа tаsviriy sаn’аt bоrаsidаgi 

bilimini оshirdi. U o’z ustоzi Vеrоkkiоgа yordаmlаshib uning «Isоni 

cho’qintirish» (tаh. 1476 yil Flоrеntsiya gаlеriyasi) аsаrining chаp tоmоnidаgi 

fаrishtа rаsmini ishlаdi vа ustоzidаn hаm mоhirligini kursаtаdi. Lеоnаrdо 

sаn’аtning kupginа turlаridа o’z kuchini sinаb ko’rdi. Mаtеmаtikа, fizikа 

sоhаsidа ilg’оr fikrlаrni ilgаri surdi Uning uchun sаn’аt hаyotni bilish vоsitаsi 

bo’ldi. Rаssоmning «Gul ushlаgаn Mаdоnnа» аsаri, hаyotni urgаnish zаminidа 

yuzаgа kеlgаn kаlb hаrоrаti bilаn isitilgаn vа hаyotgа bo’lgаn munоsаbаtini 

ifоdаlоvchi аsаrlаridir. Lеоnаrdо dа Vinchi mе’mоr sifаtidа hаm Milаndа bir 

qаtоr sаn’аt prоеktlаri ishlаdi «Gоrdаgi Mаdоnnа» (1483-1484), «Sirli оkshоm» 

(1495-1497) kаbi аsаrlаrini Milаndаgi «Sаnt Mаriya dеllа Grаtsiya» mоnаstri 

uchun ishlаngаn sur’аti uni nаvаtоr rаssоm dаrаjаsigа kutаrаdi. Milаn Frаntsiya 

kushinlаri tоmоnidаn bоsib оlingаn yili Lеоnаrdо Flоrеntsiyagа kаytib kеlаdi. 

Bu еrdа mаshhur “Mоnо Lizа” (Jаkоndа) аsаrini ishlаydi. «Mоnо Lizа» pоrtrеti 

(1503) jаhоn rаngtаsviring mаshhur yodgоrligidir.   Bu pоrtrеt bilаn Еvrоpа 

sаn’аtidа chukur psihоlоgik pоrtrеt sаn’аti bоshlаnаdi. Rаfаel’ Sаnti (1483-1520) 

Lеоnаrdоning kichik zаmоndоshi bo’lib, оddiy rаssоm Jаvаnniy Sаntining 

fаrzаndi edi. Rаfаel’ rаssоmlik аsоslаrini dаstlаb оtаsidаn urgаndi, sungrа 

urbinаlik rаssоm Timоtео Viti ustаhоnаsidа dаvоm ettirdi. 1500 yili Pеrujinо 

ustаhоnаsidа o’z bilimini оshirdi. U ilk аsаrini 17 yoshidа ilk аsаri «Kоnstеbеl’ 



Mаdоnnаsi» (1500) rаssоm ijоdining ilk nаmunаsidir. Pеrudjiyadа 4 yilgа yakin 

bo’lgаndаn sung Rаfа’el yanа Urbinаgа qаytdi vа bir оzdаn kеyin Flоrеntsiyagа 

kеldi.  

Bu еrdа o’zining mаshhur bo’lishigа sаbаb bo’lgаn «Mаdоnnаlаr» оbrаzini 

yarаtdi. Uyg’оnish dаvrining ijоdkоrlаrdаn birigа аylаndi. XVI аsr bоshlаrigа 

kеlib Rim Itаliyaning muhim siyosiy vа mаdаniy mаrkаzigа аylаnаdi. Rаfаel’ni 

hаm 1508 yili Rimgа tаklif qildilаr. SHu pаytdаn bоshlаb Rаfаel’ ijоdining eng 

gullаgаn dаvri bоshlаndi. Dаstlаb ungа Vаtikаndаgi pаpаlаr shаhsiy hоnаlаrining 

dеvоrlаrini bеzаsh tоpshirildi. Rаfаel’ bu ishni muvаffаkiyatli bаjаrdi vа bundаn 

xursаnd bo’lgаn pаpаlаr ungа yanа xоnаlаrni bеzаshni vа ungа dеvоriy 

sur’аtlаrni ishlаshni tоpshirishdi. U o’zining аjоyib dеkоrаtiv ustа sifаtidа 

ko’rsаtdi. Bu sur’аtlаr pаpаlаrning mаmlаkаtni siyosiy jihаtdаn birlаshtirish, 

оzоdlik vа mustаqillik uchun оlib bоrilаyotgаn kurаshni ko’rsаtishi, yo’qоlib 

bоrаyotgаn chеrkоv оbrusini qаytа tiklаsh vа mustаhkаmlаshi zаrur edi. 

Rаfаel’ning yanа bir mаshhur dеvоriy sur’аtlаridаn bu «Iliаdоrning quvilishi» 

kоmpоzitsiyasidir, Rаfаel’ Rimdа bo’lgаn kеzlаridа yanа bir mаshhur «Sikst 

Mаdоnnаsi» 1515-1519) аsаrini yarаtdi. Bu sur’аt аvliyo Sikst chеrkоvi uchun 

mo’ljаllаngаn. Bu аsаrdа rаssоm o’z mаnfааtini xаlq mаnfаtidаn ustun 

qo’yadigаn idеаl insоn оbrаzini yarаtib, o’z dаvrining kishilаrini gumаnistik 

idеаllаrini pоetik tаlqin etа оldi. Rаfаel’ ijоdining so’nggi yillаridа rаssоmchilik 

bilаn birgа mе’mоr sifаtidа hаm ijоd qilgаn.  

   Mikеlаnjlо Buоnаrоtti (1475-1564). U sаn’аtning kup  turlаridа, jumlаdаn 

hаykаltаrоshlik, mе’mоrchilik rаssоmlikdа ijоd qilgаn, lеkin u sаn’аtning qаysi 

turidа ijоd qilmаsin shаkliy jihаtdаn tugаl, gоyaviy jihаtdаn chuqur bаdiiy 

jihаtdаn go’zаl аsаrlаr yarаtа оldi. Mikеlаndеlо 70 yillik fаоliyati dаvоmidа 

sаn’аt mаydоnidа dаvr ruhi bilаn hаmnаfаs аsаrlаr yarаtildi. Shu bоisdаn hаm 

u аsаrlаridа dаvrning yuksаk idеllаrink bilаn bir qаtоrdа, bu idеаllаrning 

inqirоzgа yuz tutа bоshlаgаnini hаm nоzik his etgаn hоldа ko’rsаtа оldi. 

Mikеlаnjеlо 1475 yili 6 mаrtdа Flоrеntsiya yakinidаgi Kаprеzе shаhаrchаsidа 



dunyogа kеldi. Uning yoshligi Flоrеntsiyadа o’tdi, 13 yoshidа u Flоrеntsiyalik 

Dаmеnikо Girlаndiо ustаxоnаsigа o’qishgа kirdi. Uning qоbilyati vа yuksаk 

istе’dоdi Flоrеntsiya hоkimi Lоrеntsо Mеdchuni o’zigа tоrtdi. Uni Mеdichilаr 

sаrоyi kоshidаgi bеdiiy mаktаbgа o’qishgа оlishdi. Sаrоydа yosh rаssоm аntik 

dunyo sаn’аti nаmunаlаridаn tаnishdi vа ulаrdаn kuchirmаlаr ishlаdi. Sаrоydа 

bo’lib turаdigаn mаshhur shоir, rаssоm hаykаltаrоsh vа mе’mоrlаr yigilishidа 

vоkif bumish sаn’аtkоr dunyokаrаshi rivоjlаndi. Sаn’аtkоrning birinchi mustаkil 

ishlаgаn аsаri «Zinа оldidаgi Mаdоnnа” (1492), «Kеntаvrlаr jаngi» (1494), 

Rimdа yarаtilgаn “P’еtа” (Isоgа аzа tutish 1498-1501) hаykаli Mikеlаkjеlоgа 

hаqiqiy shuhrаt kеltirdi. 1501 yili Mikеlаnjеlо Flоrеntsiyagа qаytаdi vа shu еrdа 

mаshhur «Dоvud» hаykаli ustidа ish bоshlаydi vа nihоyat 1504 yili bu hаykal 

Flоrеntsiyaning bоsh mаydоnigа o’rnаtilаdi. Mikеlаnjеlо o’zini hаykаltаrоsh 

dеb hisоblаr edi, lеkin rаngtаsvir sаn’аtidа hаm o’z zаmоndоshlаridаn o’zib 

kеtаrdi. 1503-150 yillаrdа yarаtgаn «Mukаddаs оilа» аsаrning mаzmuni yanаdа 

chuqurlаshishi vа tа’sirchаnligini оrtirishidа kаttа аhаmiyatgа egа. Uning 1513-

1516 yillаrdа ishlаgаn «Zаnjirbаnd qul», «O’lаyotgаn qul», «Ibrоhim» 

hаykаllаri, «Qiyomаt qоyim» (1514) аsаrlаrini yarаtdi. Mikеlаnjеlо ijоdi o’z 

dаvridа vа o’zidаn kеyingi dаvr sаn’аtkоrlаrigа kuchli tа’sir qildi. O’rtа 

Оsiyodа dаstlаbki O’rtа аsr elеmеntlаri vа Quldоrlik fоrmаtsiyasi inqirоzi III-IV 

аsrlаrdа bоshlаndi. Ko’chmаnchi turkiy qаbilаlаrning tеz-tеz hujumi Kushоn 

impеrаsining inkirоzigа yuz tutishigа оlib kеldi. Eftаliylаr O’rtа Оsiyo yеrlаrini 

o’z hukmdоrligigа bo’ysindirish dаvridа yangi fаrmаtsiyagа o’tish yanаdа 

tеzlаshdi. Bu Оltоy, Еttisuv, Mаrkаziy vа O’rtа Оsiyodа yashоvchi judа ko’p 

hаlklаrni birlаshtirdi. Turk haqоnligi dаvridа mаydа mustаqil pоdishоlik pаydо 

bo’ldi. Аyniqsа Shаrq vа G’аrb kаrvоn yo’li ustidа jоylаshgаn Sug’d mаdаniy 

vа iqtisоdiy jihаtdаn yuksаk bo’lgаn. Sugd eng kаttа knyazlik hisоblаngаn. 

Sаmаrkаnd hоkimi Sug’d pоdishоsi unvоnigа sаzоvоr bo’lgаn. Yozuv mаnbаlаri 

IV аsrdа Sаmаrqаnd sаvdоgаrlаrining O’rtа Оsiyo vа uning tаshqаrisidа hаm, 

mаsаlаn, buyuk Hitоy dеvоri yaqinidаgi Dunhuаdi kоlоniyalаr mаvjud 



bo’lgаnligi hаqidа mа’lumоt bеrаdi. Lеkin knyazlаr O’rtаsidа kuchli birlik yo’q 

edi. U аlbаtdа, kеyin аrаblаrdа qаram bo’lib qоlishgа sаbаb bo’lib qоlаdi. Bu 

dаvrdа ko’plаb ibоdаthоnа vа hаshаmаtli qаsrlаr qurilа bоshlаgаn. Xitоylik 

tаrixchi Sаmаrqаnd vа Buxоrо O’rtаsidа qurilgаn hаshаmаtli binо hаmmаni judа 

hаyrаtlаntirgаnligi binоning shimоliy dеvоridа buyoqlаr bilаn hitоy 

impеrаtоrining tаsviri; Shаrqiy dеvоridа turk haqоnlаri vа Hindistоn 

hukmdоrlаri; G’аrbiy dеvоridа esа erоn vа Rim pоdshоlаri tаsviri tushurilgаnligi 

hаqidа аytаdi. O’rtа Оsiyodа quldоrlik fоrmаtsiyasi inqirоzigа yuz tutib o’z 

o’rnini fеоdаlizmgа bo’shаtib bеrdi. Bu fаrmаtsiya qurilish ishlаridа yaqqоl 

ko’rinа bоshlаdi. 

       Ustun, yarim ustun, аrk hаmdа turli dеkоrаtiv mе’mоrlаr hаjmlаridа pоdishо 

sаrоyining xushmаnzаrа vа mahоbаtli bo’lishidа fоydаlаnilgаn. Bu binоlаr xоm 

gisht pаxsаdаn ishlаngаn bo’lib gаnch bilаn bеzаlgаn. Gаnch, yogоch 

o’ymаkоrligi binоgа fаyz kiritgаn. Ilk fеоdаliz dаvridа O’rtа Оsiyodа yagоnа 

din bo’lmаgаn jumlаdаn, Fаrgоnа vоdiysi Quvаdаn tоpilgаn ibоdаtxоnа xаrоbаsi 

ilk fеоdаlizm dаvridа hаm bu еrdа buddizm mаvjud bo’lgаnligini ko’rsаtаdi. Bu 

еrdаdаgi ibоdоtxоnа ikki xоnаdаn ibоrаt bo’lib, оldi xоnаsi аyvоn tеpаdа vа 

ungа kirаvеrishdа hаykаllаr o’rnаtilgаn. Xоrаzmdа tоpilgаn kumish mаrоsimi 

bilаn bоg’liq bo’lgаn Оssuriy bo’lgаn dеb nоmlаngаn turtburchаk qutichа 

shаklidаgi lоydаn yasаlgаn tоbutchаlаr bu еrdа zоrаstrizm mаvjud 

bo’lgаnligidаn dаlоlаt bеrаdi. Dumаlоq vа bo’rtmа tаsvir shаklidа mе’mоrchilik 

kоmplеkslаridаn kеng ishlаtilgаn. Bu hаykаlаlаrdа diniy vа аfsоnаviy оbrаzlаr 

bilаn bir qаtоrdа rеаl hаyotni аks ettiruvchi оbrаzlаr hаm uchrаydi. Hаykаllаr 

mаhsus lоydаn tаyyorlаngаn, yogоch, gаnch vа tоshdаn ishlаngаn. Bu xususidа 

vаrаxshаdаn tоpilgаn yodgоrliklаr diqqаtgа sаzоvоrdir. Vаrаxshаdаgi sаrоyni 

bеzаshdа gаnc h o’ymаkоrligidаn kеng qo’llаnilgаn. Аlbаttа ilk fеоdаlizm 

mаdаniyatining ilk yutuqlаri mоnumеntаl dеkоrаtiv rаngtаsvir sаn’аtidа o’zini 

to’liq nаmоyon qildi. Аfrоsiyob (Sаmаrkаnd), Pаnjikеnt (Tоjikistоn), Vаrаhshа 

(Buhоrо vilоyati), Bоlаlik tеpа (Surhаndаryo vilоyati)dа tоpilgаn, Dеvоriy 



sur’аtlаr vа hаykаltаrоshlik nаmunаlаri jаhоn mоnumеntаl rаngtаsvir 

sаn’аtining nоdir durdоnаsi hisоblаnаdi. O’rtа Оsiyo jаhоngа qаtоr buyuk 

аllоmаlаr еtkаzib bеrdi. Ulаr o’z mеhnаt vа аql zаkоvаtlаri bilаn jаhоn ilmi fаn 

tаrаqqiyotigа kаttа hissа kushdi. Аl-Hоrаzmi, Аbu аli Ibn Sinо, Аl-Bеruniy, Аl 

Fаrоbiy, Аl Buhоriy, Nаkshbаndiy; Ulugbеk, Nаvоiy, Bоbur, Nоdirаbеgim, 

Zеbinоsi kаbi аllоmа vа shоirlаrni еtkаzib bеrdi. Аmir tеmur dаvridа O’rtа 

Оisyodа ilm fаn sаn’аt gullаb yashnаdi. Mе’mоrchilikdа hаr o’zgаrishlаr yuz 

bеrdi. Аfrоsiyob yonbаgridа jоylаshgаn SHоhi-Zindа Bibihоnim mаdrаsаsi 

Guri Аmir Mаkbаrаsi Rеgistоndаgi Ulug’bеk mаdrаsаsi fikrimizgа dаlildir. 

Ulug’bеk fаllаkiyot rivоjlаngаn bo’lsа, Husаyin Bаykаrо pоdishоligi dаvridа 

аdаbiyot vа sаn’аt rivоj tоpdi. Hаykаltаrоshlik sаn’аtining аsаri o’lkаmiz 

hududidаgi zаmоnаviy jihаtlаrini istе’dоdli ijоdkоrlаr Dаmir Ro’zibоеv, 

Аbdumumin Bоymаtоv, Jоldаsbеk Quttimurоtоv, Ilhоm Jаbbоrоv, Аnvаr 

Аhmеdоv, Eynullа Аliеv, Ulug’bеk Mаrdiеv kаbi hаykаltаrоshlаr fаоliyatidа 

yaqqоl ko’rishimiz mumkin. Hаykаltаrоsh Ilhоm Jаbbоrоv yangilаnish vа 

Uyg’оnish dаvridа Buyuk sаrkаrdа Аmir Tеmur оbrаzini yarаtdi. Turli yillаrdа 

hаykаltаrоshlаr tоmоnidаn «Fаrhоd» «Ibn inо» «Fоrоbiy», «Nаvоiy vа Jоmiy», 

«G’оfur G’ulоm», «Аlishеr Nаvоiy» «Bеruniy», «Bоbur», «Hаmid Оlimjоn» kаbi 

buyuk mutаfаkkir оlim, dаvlаt аrbоblаrining siymоlаri yarаtildi. 

O’zbеkistоn mustаqillikkа erishgаch sаn’аt vа mаdаniyatdа yangi sаhifаlаr 

оchilа bоshlаdi. Qisqа dаvr ichidа mаmlаkаtimizdа dаvlаt vа jаmiyat qurilishining 

mutlаqо yangi siyosiy аsоslаri yarаtildi. Аnа shundаy milliy uyg’оnish dаvridа 

O’zbеkistоn Mustаqilligi bilаn bоg’liq bаrchа ijtimоiy-siyosiy vа iqtisоdiy 

mаsаlаlаr qаtоridа insоn, аyniqsа yosh аvlоd mаn’аviyati, erkin, оzоd shаxs 

mа’rifаtigа, mаdаniyati vа sаn’аtning rivоjigа аlоhidа e’tibоr bеrildi. Zоtаn 

mа’nаviyat, mаdаniyat vа sаn’аtsiz, milliy qаdriyatlаrni yanаdа yuqоri bоsqichgа 

ko’tаrmаsdаn turib, yangi jаmiyatni, yangi ijtimоiy-tаrixiy munоsаbаtlаrni vа 

yangi dunyoqаrаshni bаrpо etish mumkin emаs. “Mustаqilligimizning dаstlаbki 

kunlаridаyoq, - dеb yozаdi Prеzidеnt I.Kаrimоv, - аjdоdlаrimiz tоmоnidаn ko’p 



аsrlаr mоbаynidа yarаtib kеlingаn g’оyat ulkаn, bеbаhо mа’nаviy vа mаdаniy 

mеrоsini tiklаsh dаvlаt siyosаti dаrаjаsigа ko’tаrilgаn nihоyatdа muhim vаzifа 

bo’lib qоldi. Biz mа’nаviy qаdriyatlаrni tiklаshni milliy o’zlikni аnglаshni 

o’sishidаn, hаlqning mа’nаviy shаrchаshmаlаrigа uning ildizlаrigа qаytishdаn 

ibоrаt uzviy, tаbiiy jаrаyon dеb hisоblаymiz”. 

O’zbеkistоndа yangi mа’nаviy – g’оyaviy yo’nаlishlаrning shаkllаnishi 

o’z nаvbаtidа, zаmоnаviy sаn’аtning bаrchа sоhаlаrigа sаmаrаli tа’sir etаdi, ijоdiy 

izlаnishlаr dоirаsini kеngаytirib, bаdiiy tаfаkkur rivоjini yanаdа jаdаllаshtirdi. 

Sаn’аt, xususаn, hаykаltаrоshlik, istiqlоl dаvridа mаfkurаviy-g’оyaviy, mа’nаviy 

оlаmning tаrkibiy qismi sifаtidа u millаt hаyotidаgi siyosiy vа ijtimоiy-iqtisоdiy 

o’zgаrishlаrgа plаkаt kаbi tаshviqоt-tаrg’ibоt vоsitаlаrigа o’hshаb tеzkоrlik bilаn 

jаvоb bеrа оlmаsаdа, mustаqillik yillаridа yarаtilgаn hаykаltаrоshlik аsаrlаridа 

yangi g’оyaviy-mаfkurаviy muhim tа’siri, milliy hаmdа tаrixiy mаvzulаr 

ustivоrligi o’z аksini tоpdi vа yirik bаdiiy yodgоrlik hаykаllаri bаrpо etildi.  

I.Kаrimоv “O’zbеkistоn XXI аsr bo’sаg’аsidа: hаvsizlikgа tаhdid, bаrqаrоrlik 

shаrtlаri vа tаrаqqiyot kаfоlаtlаri”. T.”O’zbеkistоn” 1997 yil 137 bоb. 

Hаlqimizning bоy mа’nаviyati, turmush tаrzi, urf-оdаtlаrini chuqur 

o’rgаnish yurtimiz kеlаjаgi bo’lgаn yoshlаrni mа’nаviy shаkllаnishidа аsоsiy 

mаnbа bo’lib xizmаt qilаdi. Uyg’оnish dаvrining buyuk rаssоmi Lеоnаrdо Dа 

Vinchi “Tаbiаt yarаtgаn shаkllаrning bаrchа sifаtlаrigа o’z sаn’аting bilаn tаqlid 

qilishdа ustаsi fаrаng bo’lmаsаng, yahshi musаvvir bo’lmоg’ing dаrgumоn” dеb 

tаkidlаsh оrqаli hаykаltаrоshlik sаn’аtining sir-аsrоrlаrini egаllаsh, tаbiаtni 

o’rgаnish, uni sеvish bilаn nаqаdаr bоg’liqligini ko’rsаtib, bu sоhаni o’tа 

murаkkаb sоhа ekаnligini uqtirgаn edi. Shuning uchun hаm bаdiiy bilim yurtlаridа 

hаykаltаrоshlik mаshg’ulоtlаrini hаm tаrixiy-nаzаriy, hаm zаmоnаviy-аmаliy 

jihаtdаn оlib bоrish muhim аhаmiyat kаsb etаdi. Hаykаltаrоshlik bilаn 

shug’ullаnish tаlаbаlаrning fаzоviy tаsаvvurini, fikrlаsh qоbiliyatini, nаrsа vа 

prеdmеtlаrning plаstik shаklini his etishlаrini rivоjlаntirishgа yordаm bеrаdi. Bu 



mаshg’ulоtlаr tаlаbаlаrdа o’zigа hоs bаdiiy estеtik his-tuyg’ulаrni uyg’оtish bilаn 

bir qаtоrdа ulаrdаgi go’zаllikni ko’rа оlishni, ijоdiy qоbiliyatni vа estеtik didlаrini 

o’stirаdi. Bu shubhаsis ulаrni Vаtаngа, el-yurtgа, оtа-оnаgа, tеngdоshlаrigа 

bo’lgаn hurmаt vа muhаbbаt ruhidа tаrbiyalаshgа hizmаt qilаdi, mа’nаviy 

kаmоlоtgа еtаklаydi.  Hаykаltаrоshlik tаrihi qаdimiy Pаlеоlit vа nеоlit 

dаvrlаridаyoq lоy, suyak, shоh, tоshning yumshоq hillаridаn hаyvоn, qush, 

kishilаrning tаsvirlаri tаyyorlаngаnligi mа’lum. Qаdimgi Misrdа tоshdаn ulkаn 

sfinkslаr ishlаndi, firаvnlаrning kаttа hаykаl vа rеl’еflаri yarаtildi. Ulаrdа 

firаvnning qudrаti ifоdаlаndi, ko’pinchа ilоhiylаshtirib аks ettirildi. YUnоnistоndа, 

qismаn Qаdimgi Rimdа hаykаltаrоshlik insоnpаrvаrlik g’оyalаrigа hizmаt 

qildirildi (hаr tоmоnlаmа go’zаl insоn gаvdаlаntirildi). Xristiyan dini o’rtа аsrlаrdа 

hаykаltаrоshlikni sоbоr, ibоdаthоnаlаrning muhit qismigа аylаntirdi. 

Jаnubiy Оsiyo mаmlаkаtlаridа, аyniqsа, Hindistоn, Xitоydа buddа 

ibоdаthоnаlаri ulkаn hаykаllаr bilаn bеzаtilgаn. Hindistоndа mеtаl hаykаl 

tаyyorlаshning o’zigа hоs tеxnikаsi vujudgа kеlgаn (hаykаl mumdаn ishlаnib, lоy 

fоrmа bilаn qоplаngаn, qizdirilgаn, mum оqizilib o’rnini mеtаl egаllаgаn). 

Аyritоm, Vаrаhshа, Nisо vа bоshqа jоylаrdаgi аrhеоlоgiya оbidаlаri bu еrlаrdа 

hаm Hаykаltаrоshlik qаdimdа rivоj tоpgаnini ko’rsаtаdi. 13-16 аsrlаrdа 

hаykаltаrоshlik diniy mаzmundаn xаlоs bo’lа bоshlаdi. 15-16 аsrlаrdа Itаl’yan 

hаykаltаrоshligidа insоnpаrvаrlik g’оyalаri ifоdаlаndi (Dоnаtеllо, L.Gibеrti, 

Vеrrоkkо kаbi buyuk hаykаltаrоshlаr). Uyg’оnish dаvridа hаykаltаrоshlikdа 

Mikеlаnjеlо ijоdi Еvrоpа sаn’аtigа kаttа tа’sir ko’rsаtdi. Rus hаykаltаrоshligidа 18 

sаr bоshlаridаn Hаykаltаrоshlik diniy mаzmundаn hаlоs bo’lа bоshlаdi. 19 аsrning 

2 yarmidаn Еvrоpа sаn’аtidа Hаykаltаrоshlik dеmоkrаtik ruhdа tаrаqqiyot yo’ligа 

kirdi. Rеаlistik sаn’аt uchun kurаsh аvj оldi. Rus hаykаltаrоshligidа pеrеdvijniklаr 

tа’siri kuchаydi. 19 аsr оhiri  20 аsrdа hаykаltаrоshlikdа hаm fоrmаlistik оqimlаr 

tа’siri аvj оldi.  

O’zbеkistоndа hаykаltаrоshlik sоhаsidа, аyniqsа, 50-yillаrdа diqqаtgа 

sаzоvаr аsаrlаr yarаtilа bоshlаdi. F.Grishchеnkо, А.Ivаnоv, N.Krimskаya, 



D.Ryabichеv kаbi hаykаltаrоshlаr mоnumеntаl hаykаl, dаstgоhli hаykаltаrоshlik 

sоhаsidа sаmаrаli ishlаdilаr. 60-yillаrdаn M.Musаеv, D.Ro’zibоеv, А.Tоirоv, 

H.Hushitdinho’jаеv, Q.Sаlоhiddinоv, M.Ivаnоv, А.Аhmеdоv, YA.SHаpirо, 

А.Bоymаtоv, N.Fеоdоridis, P.Ivаnоv, L.Ryabsеv I. Jаbbоrоv, J.Mirtаdjiеv А. 

Rаhmаtullаеv kаbi istе’dоtli hаykаltоrоshlаr еtishib, zаmоndоshlаrimizning yorqin 

оbrаzlаrini yarаtа bоshlаdilаr. 

Tаsvirlаnаdigаn nаrsаni hаjmli, o’lchоvli (uzunlik, kеnglik, bаlаndlikkа 

egа) qilib аks ettirish prinsipigа аsоslаngаn sаn’аt turi. Аsоsаn, insоn, qismаn 

hаyvоn vа qushlаr, tаbiаt (mаnzаrа), nаrsаlаr (nаtyurmоrt) ifоdаlаnаdi. 

Hаykаltаrоshlik аsаrlаri, аsоsаn, 2 turgа: hаmmа tоmоnidаn ko’rish imkоni 

bo’lgаn, mukаmmаl shаklli hаykаlgа vа bir tоmоndаginа ko’rilаdigаn rеl’еfgа 

bo’linаdi. Rеl’еfning hаjmi vа shаkli uning o’rnаtilаdigаn jоyigа, qаndаy 

mаqsаddа hizmаt qilishigа qаrаb tаnlаnаdi, undаn ko’pinchа аrxitеkturа (friz, 

frоntоn, plаfоn vа bоshqаlаr) dа fоydаlаnilаdi. Rеl’еfning pаst (bаrеl’еf), bаlаnd 

(gоrеl’еf), tаsvir fоndа o’yib ishlаnаdigаn xillаri hаm bоr. 

Mаzmun vа vаzifаsigа ko’rа hаykаltаrоshlik mоnumеntаl hаykаltаrоshlik 

(mоnumеntаl, yirik hаykаl inshооtlаr-jаmоаt jоylаrigа o’rnаtilаdi., hаjmi yirik 

qilib ishlаnаdi. Mоnumеntаl bеzаk hаykаltаrоshligi (binоlаr, turli inshооtlаrgа, 

bоg’, pаrk, mаydоn, yo’l vа bоshqа jоylаrdа muhitgа mоslаb, bеzаk tаrzidа 

o’rnаtilаdi, hаjmi hаr hil: Bаdiiy fоntаnlаr hаm ungа kirаdi), dаstgоhli 

hаykаltаrоshlik (hаykаltаrоsh dаstgоh ustidа ishlаydi; Muzеy, ko’rgаzmа zаllаrigа, 

binоlаrning intеr’еrlаrigа qo’yilаdi, hаjmi nаturаgа yaqin yoki sаl yirik; yaqindаn 

ko’rilаdi) vа judа kichik hаykаltаrоshlik аsаrlаri sоpоl vа chinni hаykаlchаlаr, 

shuningdеk, plаkеtkа (rеl’еf, tаsvirli plаstinkа), mеdаl’, tаngа, o’yinchоqlаr, o’yib 

ishlаngаn shаkllаr, uy-ro’zg’оr buyumlаri, jihоzlаr, qurоl vа idishlаrgа ishlаngаn 

shаkl-tаsvirlаr, zаgаrlikdа rеl’еf hоsil qilib tаyyorlаngаn bеzаklаrgа bo’linаdi. 

Mоnumеntаl, mоnumеntаl bеzаk, qismаndаstgоhli hаykаltаrоshlik аsаrlаri 

sаn’аt sintеzigа hizmаt qildirilаdi. Kichik hаykаltаrоshlik аsаrlаri ko’pinchа uy 



ichini bеzаydi, jihоz, qurоl, idish vа bоshqа buyumlаrni bаdiiy buyumgа 

аylаntirаdi. Hаykаltаrоshlikning bu turi judа qаdim zаmоnlаrdаn rivоj tоpgаn. 

Hаykаltаrоshlik аsаri оldidа turgаn vаzifаgа qаrаb uning hаjmi, mаtеriаli 

bеlgilаnаdi. 

Hаykаltаrоshlik аsаrlаri qаdim zаmоnlаrdа, o’rtа аsаrlаrdа, Uyg’оnish 

dаvridа (аyniqsа bаrоkkо uslubidа) ko’pinchа turli rаnglаrgа bo’yalgаn 19-20 

аsrlаrdа, аsоsаn, mаtеriаl rаngli sаqlаndi yoki sidirg’а bo’yalаdigаn bo’ldi lеkin 

аntiq sаn’аtdа Qаdimgi Rimdа, Uyg’оnish dаvridа аyrim ulkаn hаykаltаrоshlаr 

mаtеriаl rаngini sаqlаgаnlаr yoki nim rаnggа bo’yagаnlаr. 

Hаykаltаrоshlikdа fоydаlаnilаdigаn аsоsiy mаtеriаllаr: lоy, mum, plаstilin 

(hаykаltаrоsh mеtаll, yog’оch stеklаr-qаlаmchаlаrdаn, hаlqаlаrdаn fоydаlаnаdi). 

Bu mаtеriаllаr chidаmsiz, shuning uchun hаm ko’pinchа eskiz tаyyorlаnаdi, yoinki 

mоdеl ishlаnib, undаn оlingаn fоrmа оrqаli gips hаykаl ishlаnаdi. Mеtаll (brоnzа, 

mis, qаlаy, cho’yan, po’lаt, аlyuminiy), gips, bеtоn, shishа, plаstmаssа kаbi 

mаtеriаllаrdаn аsаr quyib qоtirilаdi (bоshqа mаtеriаllаrdаn tаyyorlаngаn mоdеldаn 

fоrmа-qоlip tаyyorlаb quyilаdi). Tаyyor mеtаllgа zаrb bеrish, ishlоv bеrish, bеrish 

hаykаltаrоshlik аsаri ishlаnаdi. 

Tоsh (mаrmаr, grаnit, оhаktоsh, qumtоsh, bаzаl’t, diоrim vа bоshqаlаr): 

suyak, yog’оchni kеsib, yo’nib, o’yib (bоlg’а vа yo’nаdigаn, kеsаdigаn, o’yadigаn 

аsbоblаr yordаmidа) tаsvir ishlаnаdi. Yog’оch оdаtdа, nim rаng bo’lаdi.  

Kеrаmikа(tеrrаkоtа, chinni hillаri) hаykаltаrоshlik аsаrlаri mаhsus 

tuprоqdаn qоrilgаn lоyni shаklgа sоlib, kеyin xumdоn, mаxsus pеchlаrdа (sirlаb) 

qizdirib ishlаnаdi, ko’pinchа sirlаb turli rаnggа bo’yalаdi. 

Hаykаltаrоsh аsаr yarаtishgа kirishаrkаn, nаturаni o’rgаnаdi, ungа qаrаb, 

kichik hаjmdа eskiz, etyudlаr ishlаydi kеyin shulаr аsоsidа yirik hаjmdаgi аsаrni 

lоydаn tаyyorlаydi. (аylаnаdigаn dаstgоh ustigа o’rnаtilgаn simlаr, mеtаll vа 

yog’оch tаyyoqchа, tаhtаchаlаrdаn ishlаngаn sinch-kаrkаsgа lоyni yopishtirаdi vа 



shаkl hоsil qilаdi). Bu shаkldаn 2 yoki bir nеchа bo’lаkdаn ibоrаt fоrmа-qоlip 

оlinаdi, qоlipgа gips quyish yo’li bilаn hаykаli ishlаnаdi. Tоsh hаykаl 

ishlаnаyotgаndа аnаshu qismlаr shаkli аniq o’lchаnаdi, punktr mаshinа yordаmidа 

hаykаlning аsоsiy nusxаsi tаyyorlаnаdi. Gips mоdеldаn fоydаlаnib mеtаl hаykаl 

qo’yish jаrаyoni judа murаkkаb, uzоq mеhnаt tаlаb qilаdi. Bu ish bаdiiy mеtаll 

qo’yilаdigаn mаxsus kоrxоnаlаrdа аmаlgа оshirilаdi. Hаykаltаrоsh аgаr kаttа 

tаjribа  vа mаhоrаtgа egа bo’lsаginа yog’оchni yoki tоshni to’g’ridаn-to’g’ri o’yib, 

yo’nib ishlаshi mumkin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.2. Hаykаltаrоshlikdа tаsviriy  sаn’аt  аsаrlаrining  yarаtilish  shаrt – 

shаrоitlаri  vа  usliblаri . 

     Haykaltaroshlik – tasviriy  san’at  turi ;   borliqni  hajmli  shakllarda , makonda  

uch  o’lchamda tasvirlashga  asoslanadi.   Tasvir  ob’ekti asosan;   inson ( portpet )  

va  shuningdek  hayvvonlar  ya’ni  (  animalistika ),  tabiat  ( manzara )  hamda  

narsalar  (  natyurmort). Haykaltaroshlikning  ikkita  asosiy  ko’rinishi – aylanib  

kuzatish  imkonini  beruvchi   dumaloq  haykal  hamda   faqat  bir  tomondan  

ko’rishga  mo’ljallangan bo’rtma ( qabariq  tasvir )  re’lef  turi  farqlanadi.  Rel’ef,  

o’z  navbatida  yuzaga  nisbatan  bir oz  bo’rtirib  ishlanadigan   barel’ef  hamda  

tasvir yuzaga  nisbatan  ancha  bo’rttirib  ishlanadigan  ( gorel’ef )ga  bo’linadi; 

shuningdek  nur -  soya  o’yni  hisobiga   tasvir  ko’zga   tashlanadigan  tekis 

yuzaga  ishlanadigan  yana  o’yma   ko’rinishga  mavjud.Haykaltaroshlik  

bajaradigon  vazifasi  va  mazmuniga  ko’ra  bir  necha  turlarga  bo’linadi;   

monumental haykaltaroshlik , bezak  haykaltaroshligi,  dastgoh  haykaltaroshligi 

mayda  haykaltaroshlik  turlari ( xalq  haykaltaroshligi )  o’zaro yaqin  aloqada  

rivojlanadi  hamda  o’ziga  xos  xususiyatlarga ega. Me’morlik  san’ati  bilan  

bo’lgan  monumental haykaltaroshlikka muhim  tarixiy  voqealar,  atoqli  shaxslar   

xotirasini  abadiylashtirish  maqsadida bb o’rnatilgan  mo’numental  

haykaltaroshlik  ansambillari  kiradi, ular  o’zida  ktta  mazmunni  ifodalaydi 

hamda  mustaqil  ahamiyatga ega;  biroq haykaltaroshlikning bu turi  bevosita  

muhit,  me’moriy  inshootlar  tabiat   bilan uyg’un bo’lishi lozim , bu  unga  

yanada  ulug’vorlik  va  ta’sirchanlik  baxsh  etadi.  

   Monumental  haykaltaroshlikka  xos  bo’lgan  xususiyatlardan biri  

qahramonlarni  ko’tarinki  ruhda  tasvirlashdir. Monumental  haykaltaroshlik  

asarlari uzoqdan  ko’rishga  mo’ljallanganligi  sababli, katta  -  katta  yaxlit  

shakllardan  keng  foydalanilad  odam yuzidagi  mayda  unsurlar,  kiyimdagi  

buklanishlar,  mayda  qismlar  ko’rsatilmasligi  mumkin 



   Bezak haykaltaroshlikka  istirohat  bog’lari, xiyobonlar,  ko’cha  va  bog’lar, 

shuningdek me’moriy  binolarning  devorlarini bezash  uchun ishlanadigan  turli  

bezak  haykallar  kiradi; bunday  asarlarda  ramziy  obrazlar ,  hayvonlar shakli  

keng  ishlatiladi. Binolarning  devorlariga  ishlanadigan  bo’rtma  tasvirlar , amaliy 

san’at  buyumlari  yuzasiga  ishlanadigan  bezaklar,  favvora  panjara, badiiy 

darvozalar ham  shu  haykaltaroshlikning  ko’rinishlaridir. 

    Dastgoh  haykaltaroshlikka  mustaqil  mazmunga  ega bo’lgan, san’atning  

boshqa  turiga  tobe  bo’lmagan  asarlar  kiradi; ualr ko’rgazmalar, muzey  

xonalariga uylarning  inter’erlariga  qo’yish n uchun  mo’ljallangan  bo’ladi.  Bu  

turdagi  asarlarda  voqeylik o’zining  butun  borlig’I  bilan  aks ettiriladi  hamda 

inson  ruhiyatidagi  nozik o’zgarishlar ,  uning  ichki  kechinmalari, kayfiyatini   

ochib berish  imkoniyati  katta.  

      Dastgoh  haykaltaroshlik  asarlari  byust ( belgacha  bo’lgan  portret ), tors, 

haykal ( odam  gavdasining  natural  kattalikda  ishlangan ko’rinishi ), haykalcha (  

natural  kattalikdan  kichik  bo’lgan  haykallar ), koloss ( haddan ortiq  kattalikda  

ishlangan haykallar  mas., Rodos colossi ), janrli  haykal (  muayyan  muhitda  

tasvirlangan odam yoki odamlar  gurihi)   va  ko’rinishda  bo’ladi.Kichik  shakllar  

haykaltaroshligi  o’z   xarakteriga  ko’ra  amaliy  bezak  san’atiga  yaqin  turadi. 

Bunga  stol  ustuga   qo’yiladigan  spool, chinni va boshqa  xom  ashyolardan  

ishlanadigan  haykallar  kiradi.  Eng  ko’p  tarqalgan turlaridan  biri   terrakota,  

medal  yasash  san’ati  va  gliptika  ham  shu turga  mansub.  Haykaltaroshlikda   

ijodkor   nursoya foydalanish  orqali  asarning  ta’sir  kuchini oshirishga erishadi (  

nur  tushishi  bilan  haykal  jonlanadi, nur  yo’nalishining  o’zgarishi   bilan  

undagi nursoya   tovlanishi ham  o’zgaradi ,  natijada  undan oladigan  taassurot  

ham  o’zgacha  bo’ladi. )  Bu  ayniqsa  monumental  va bezak  haykaltaroshlik  

asarlari uchun  qo’l  keladi ,  chunki  maydon  yoki  xiyobonlarga  o’rnatilgan 

haykalga  ertalabki  quyosh  nurlari  bir  jozibabersa  kechki  kun botish  paytidan  

quyosh  nurlari  boshqacha  bir   fayz  kiritadi.  



     Haykaltaroshlikda  insonning  tashqi  ko’rinishi,  sokin  yoki  harakatdagi  

holatini  aks  ettirish  bilan  uning imkoniyati tugamaydi, asarda  kechinmalar  

hayajon,  g’amginlik va  boshqalar  ham  o’z  ifodasini  topadi. Haykaltarosh  

mahorati,  to’g’ri  topilgan  harakat, yuzdagi  mimic  holat asarning  ta’sirli  

bo’lishida  muhim o’rin tutadi.  Haykaltaroshlik  asarlari  uchun  tosh,  granit,  

bronza, marmar, yog’och, metal  (  oltin,  kumush,  nikel   kabi   qimmatbaho  

metallar  ),  siment,  gips  kabi  turli  materiallar  ishlatiladi. Haykaltaroshlikda  

tanlagan  xom ashyo  uning  rangini  belgilaydi .  Xalq  haykaltaroshliklidagina  

haykallarni  bo’yash  hollari  uchraydi.    Haykaltaroshlik  asarlari  yaratishda   

yumshoq   moddalar ( maxsus  loy, mum, plastilin va  boshqalar ), qattiq  moddalar 

( turli  nav  toshlar  yo’goch  va  b. )dan  kesib,  yo’nib  yoki  o’ymakorlik  bilan  

yaratiladi.  Suyuq  holatdan  qattiq  holatga  o’tish  xususiyatiga  ega  bo’gan  

moddalar (  turli  metal, gips, beton  va  boshqalar ) dan  kollaj  yordamida  quyib  

ishlanadi. Keramika  haykaltaroshlik  asarlaini   tayyorlashda maxsus  loy  

navlaridan  foydalaniladi  va  shakl  bo’yama  naqsh yoki  rangli sir  bilan  

qoplanadi  va  maxsus  pechlarda  kuydiriladi.  Haykaltaroshlik  asari taglikka   (  

pepastament  yoki  p’edestalga)  o’rnatiladi. Ba’zan  haykaltarosh  maqsadini 

yuzaga  chiqarishda  bir  necha  taglikka  o’rnatilgan  haykallar,  rel’efidan  

foydalanish  mumkin.    

Mustaqillik davri  haykaltaroshlik san’atining mahobatli  turida ishlangan  ilk   

tarixiy   asarlar sifatida   Chirchiq  shahrining markaziy shoh  ko’chasida va 

poytaxtimizning  milliy  bog’ida o’rnatilgan   ulug’  shoir  Alisher  Navoiy  

obraziga atalgan yodgorliklarni qayd  etish joizdir.  

  

 

 

 



II Bob. Haykaltaroshlikning  bo’rtma turida amaliy  ish  bajarish  jarayoni. 

2.1. Rеl’еf  hаykаltаrоshlikning  mustаqil  ko’rinishi. 

     Haykaltaroshlik mashg’ulotlarining  asosiy maqsadi – san’at  vositasida  

o’quvchilarning badiiy madaniyati va estetik didini tarkib  toptirish, ularning 

san’atga  bo’lgan muhabbatini  oshorishdan  iboratdir. Shuningdek bu  

mashg’ulotlarda  o’quvchilarning turli  asbob  uskunalar bilan ishlash  hamda turli  

xildagi materiallardan  o’rinli  foydalanish  bilan  malakasini  

shakllantirish,olingan  nazariy  bilim  va  ko’nikmalarini  amaliyoptga  tadbiq  eta 

olish  kabi  sifatlarni tarbiyalash  nazarda  tutiladi.  

    Haykaltaroshlik  mashg’ulotlarida  haykal  yasashning  rel’ef  turidan  kengroq  

foydalanishadi.  Faqat  bir  tomondan  ko’rishga  mo’ljallangan bo’rtma ( qabariq  

tasvir )  re’lef  deb  yuritiladi.  Rel’ef,  o’z  navbatida  yuzaga  nisbatan  bir oz  

bo’rtirib  ishlanadigan   barel’ef  hamda  tasvir yuzaga  nisbatan  ancha  bo’rttirib  

ishlanadigan  gorel’efga  bo’linadi.  Shuning  uchun  ham natyurmort  rel’efini  

yasashda  naturani  tashkil  qiluvchi narsa  va  predmetlarni  tasvirini uning  

joylashuv  o’rni  hamda  shakllarining  katta  kichiklik  nisbatlari  hisobga olinadi.  

    Rel’efli  tasvirlar  ishlaganda   matematik  hisoblar  bo’yicha  emas, ishni  badiiy  

sezgi  va  mantiqqa  tayanib  ko’z  bilan  chamalab  bajariladi. Natijada  natyurmort  

fazoviy  va  hajmi  ifoda  etiladi. Kompozitsiyada shakllar  tekislikdan  turli  

holatlarda  joylashishi (  yaqin  yoki  uzoqda,  ichkarida  bo’lishi qisman bir – 

birini  to’sib  turishi )  mumkin. O’quv  natyurmortlarini  bajarganda  

drapirovkalardan  keng  foydalanish  kerak.  Bunda  talabalar   matolarning turli  

burmalarini  nafisligini  o’rganib   va  ularni  tasvirlashni  mashq  qilishadi. 

Bundan  tashqari  fonga  matolar  qo’yish  butun  kompozitsiyani  jamlaydi,  uni  

jonlantiradi, yanada  mazmunli va  ifodali  qilib  ko’rsatadi.  

     Rel’eflarni  qurish qonuniyatlarini  tushunish  uchun old  tekisligiga  e’tibor  

berish  kerak.  Rel’efning  butun  tasviri  go’yoki  ko’rinmas  parallelopipedda  

joylashgandek  tuyuladi.  U bir  tomondan  aniq orqa  tekislik,  fondan  tashkil  



topsa,  boshqa  tomondan  undagi  tasvirlarga parallel  ravishda   oldingi  

tekislikdan  iborat  bo’lib,  shakllarda  bo’rtib turgan  eng yuqori  nuqtalari  mavjud  

bo’ladi.  Bunday  oldinga chiqib turgan  eng  baland  nuqtalar  uchburchak  

shaklida  bo’lib  joylashadi  va  kamida uchta  nuqtadan  iborat  bo’ladi.  

    Nuqtalar  qanchalik  ko’p  bo’lsa rel’ef  shunchalik to’la,    yaxlit  va  haqqoniy  

bo’ladi. Rel’efning   hajmlari  ustida   ishlashda  buyumlarning oldingi  

tekisligidan  orqa  tekisligi gacha  kichrayib  borishini  ko’rsatishni  hisobga  

olishimiz  lozim.To’g’ri  kichraytirish  oshirilsa,  rel’efning  silliqligi,  nafisligi  va  

fazoviy  yaxliligisaqlab  qolinadi  va dumaloq  jism  hajmdorligi  hissiyoti  

yaratiladi.                                  Haykaltaroshlik      mashg’ulotlarining   dastlabki  

qismida  talabalar  odatdagidek  yasalishi  rejalashtirilagan  gips  model  bilan  

tanishadilar.  Shu  tariqa naqsh  namunasi   yoyilmasi  tanlab olinadi va  uning   

haqiqiy   kattaligi  o’lchamida   ishlashga  kirishiladi. Gips  rozetka  shunday  

balandlikka  joylashtirilishi  lozimki,  ufq  chizig’i  uning  qoq  markazidan  o’tsin. 

Talaba  bajarayotgan  topshiriq  ham  ana  shunday  balandlikda  bo’lishi  talab 

etiladi. Chunki  talaba topshiriqni  tik  turgan  holatda  amalga  oshiradi. Dastlabki  

bosqichda rozetkaning  balandligi eninga  o’lchash  va  uning qalinliklarini  

belgilab  olishdan  iborat   bo’ladi. Shuni alohida  ta’kidlash  joizki,  gips  naqqshni  

bajariladiganzamin  loy  bilan bir  xil qalinlikda  t’ldirib, shundan  so’ng  silliq  

qilib  tekislanadi.  Bu  shuning  uchun zarurki,  chunki  notekis  fonda  naqsh 

elementlari qanchalik  darajada  mohirona  tasvirlanmasin  uning  kompozitsion  

jozibasi  ko’rinmay  qoladi. 

    Balandligi eniga mos  ravishda  bajariladigan  fon  yuzasiga  o’tkir  stek  yoki 

pichoqcha  uchi  bilan  naqsh  tasviri   aniq  tushiriladi. Bunda   talaba vertikal, 

girizontal  va diagonal  yordamchi  chiziqlardan  foydalanish  mumkin. Tasvirni 

zamin  taxtachaga  tushirishda  shuni  yoddan  chiqarmaslik  kerakki, naqsh  abrisi 

( konturi) kompozitsion  maqbul joylashishi lozim. Ush bu amal  bajarilgandan  

so’ng  vazifaning  keyingi  bosqichga o’tiladi. 



    Rel’efda  hamma  predmetlar  hajmi  asosiy  tekislikka  parallel  ravishda  

kichrayadi.  Bu  kichrayish  o’z – o’zidan  erkin  bo’lavermaydi, balki  perspektiv  

kichrayishlar  ma’lum  qonuniyatlarga  bo’ysinadi. Rel’eflar  tuzilishining 

qonuniyatini  predmetning  eng  keng  joyidan  kesisish  tekisligini  o’tkazib  

predmet proeksiyasini  ko’rinishini  tasvirlashda  yaqqol  ko’rish  mumkin. Dastlab 

biz  oddiy  bir  pretmetli  natyurmortning  rel’efda  qurilish  prinsipini  ko’ rib  

chiqamiz. 

      Bunga  misol  qilib oddiy  bir  ko’zachaning  old va  yuqori  tomonidan  kirish  

chizmalari  tasvirlanadi. Natyurmortni  rel’efda  tasvirlaganda uning  hajmi  ( 

chuqurligi )  perspektivada  kichrayib  boradi  va  ko’zaning  aylana  hajmi  ellips 

shakliga  yaqinlashib  boradi.   

Relef  qurishni  yanada  chuqurroq  tushunib olish ichun  ko’za  rel’efi  

chuqurligidan  8 sm  deb olamiz .  

      Bunda  “  oltin  kesim “  qonuniga   binoan  8 smli   ko’za   hajmi  5: 3 nisbatda   

ifoda  etiladi. Bu esa  o’rta  tekslik  rel’ef  chuqurligini   ikki  teng  bo’lmagan 

qismga  5:3 nisbatga bo’ladi  5 qismi  -  ko’rinib  turgan  hajmi  bo’lsa,  3  qismi -  

ko’rinmaydi.  Lekin  u  haqiqiy  mavjud  hajm  bo’lib,  odam   ko’zani chetyki  

hajmi   chiziqlarini  tekislikning  to’g’ri  nuqtalarida  ko’ramiz.  

Shu  tarzda  ko’zani  rel’efda  tasvirlaganda  uning  tashqi  konturini  ko’rsatuvchi 

chiziqlarni  tekislikdan  5: 3 nisbatdagi  proportsiyada  chizish  kerak. 

Ko’zacha  konturini   ko’rinmaydigan  qismini  tekislikka   ichki   yo’nalishda   

nuqtalar  bo;yicha  kesiladi.  

     Endi  murakkabroq  bo’lgan  natyurmort  rel’efi  tasvirini  ko’rib  chiqamiz 

.Kompozitsiyada  ko’zacha  yonida   metall  idish  va  olmani  qo’yamiz .Bunday  

natyurmortning   tashqi  ko’rinishi  va  haqiqiy  loyihasini old  va  yuqori 

tomonlarinining  ko’rinishlari  ko’rsatiladi.  Yuqoridan  qaraganda   predmetlar  

o’rta  tekisliklari  bariladi. Natyurmortning   haqiqiy  hajmlarini rel’efda  bajarsak,  



u  tekis  ellipsoid  shakli  ko’rinishida  bo’ladi. Har  bir shaklning  o’rta   tekisligi  

rel’ef  chuqurligini  5:3 nisbatda  bo’ladi. Tadqiqotlardan  ma’lumki,  hajmlarning  

chuqurlikka  qisqarib  borishi  perspektiva  qonunlarining  asosi  bo’lgan  -  “ oltin  

kesim “  nisbatlari  qonuni  bo’yicha  amalga  oshirilishi  kerak. “ Oltin kesim “ 

qonuni quyidagi  nisbatlarda   3:5, 5:8,  8:13  va  hakozalarda  belgilanadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. 2. Vаzаdаgi  gullаr  nаtyurmоrt  rеl’еfining  yasаlish  jаrаyonining   bоrishi 

.     Haykaltaroshlikning  ikkinchi  bir turi  bo’rtma  haykallar  yasash bilan  

bo’g’liq  bo’lgan  rel’eflar  yasash orqali  asarlar  yaratish  mumkin. Unda  har  xil 

naqsh  ko’rinishlaridan  tortib to  buyumlar  va  mevalar hamda   turli  mavzulaga  

xos  bo’lgan  pretmetlar  tasvirini   bo’rtma  ko’rinishda  yasash   shu  jumladan  

gullarni  ham  haykaltaroshlikda  tasvirlab  bo’rttirib  ishlah  mumkin. 

      Bitiruv  malakaviy  ishning  amaliy  qismida  bajrilgan kartinada  natyurmortni 

rangtasvir  bilan  omuxta  qilingan  korinishdagi rel’efi   ishlangan. Ish   

jarayonining  tafsilotlarini aytadigan bo’lsak ,  bunda oddiy    qog’oz  parchalarini  

bir  biri  ustiga  elimlab  keraklicha   qavatlab shaklni  yasashga muvaffaq  

bo’lindi.Odatda  haykalarohlikda  ko’pincha  rang  ishlatilmaydi,  shunday  

bo’lsada  devoriy  surat tasviridagi  asarlarda  qisman  rang  ishlatiladi,  buni xalq  

haykaltaroshligida  uchratish  mumkin . Sovg’a ( suviner) ko’rinishidagi 

haykaltaroshlik  ishlarida bezak  berish  uchun  ranglardan  faoydalaniladi.Shu  

tariqa  amaliy ishda  ham  natyurmortdagi  elementlarni o’zining haqiqiy   

holatidagi   ranglarini  berishga  harakat  qilindi. Guldagi  yaproqlar  turli  

shakldagi barglarga  ham yashil  gammadagi  ranglar  berilib ularning 

hajmdorligini  yanada boyitish  uchun toq  jigarranda siyoh  qalam  qilindi.         

         Ikki (yassi) hamda uch o’lchamga (hajmga) ega bo’lgan naturalar rel’fini   

yasashda tasviriy  san’atning asosini tashkil qiladigan kompozitsiya, proporsiya, 

konstruksiya, perspektiva kabi tushunchalarni o’zlashtirib olish kerak bo’ladi. 

Haykaltaroshlik  bilan shug’ullanish uchun barcha qulaylik yaratilib yasash  

ishlarining  mashqi olib bo’lingach natyurmort tarkibiga kiruvchi buyumlarni 

panno  o’lchamiga moslab kompanovka qilishdan va dastlabki materiallarni  

yopishtirishdan boshlash lozim. Kompanovka deganda chizilishi kerak bo’lgan 

natyurmort rasmini panno  yuzasiga  o’lchamiga to’g’ri uyg’un joylashtira bilish 

tushuniladi. Kompanovka bu  yerda yuqorida    ta’kidlangan   kompozitsiya so’zi 

bilan bir ma’noga ega. Natyurmort tarkibiy qismlarining to’g’ri kompozitsiyasi 

topilgach pannoga joylashtirishning maqbul varianti tanlanadi. Bunda albatta 



natyurmort tarkibiga kiruvchi buyumlarning katta kichikligi hisobga olinib 

haykaltarosh bilan natyurmort  oralig’i  to’g’ri tanlanishi, tanlangan variant chizib 

olingan ichki ramkaga joylanishi lozim. Agar  o’lchamlarni  kerakli nisbatta 

olinadigan bo’lsa, ichki ramkada shu nisbat saqlanishi kerak. Qog’oz varag’iga 

natyurmortni to’g’ri kompanovka  qilishda  shablon  ramkadan  foydalanilsa 

bo’ladi. Buning uchun qog’oz varag’i o’lchami nisbatlarini saqlagan holda kichik 

(ko’pincha taxminan konvert  yoki gugurt qo’tisi o’lchamlariga o’xshash) karton  

qog’ozga o’lcham moduli yasab olinadi. Bu modulda  ichki  ramka  o’rniga  teshik 

ochiladi.  Bu shablon ramkani ko’zga yaqinlashtira borib kompanovkani tez va soz 

topish mumkin. Shablon ramka tabiatga qarab kompozitsiya izlashda ham qo’l 

keladi. Proporsiya deganda – natyurmort elementlari o’lchamlarining bir biriga 

nisbati tushuniladi. Bunda faqat  bitta  element o’lchamlari  nisbati tushunilmasdan 

umuman chizish kerak bo’lgan naturalar o’lchamlari (bo’yi, eni, balandligi) ning 

bir biriga va boshqalarga nisbati tushunilishi kerak. Qog’ozda natyurmort 

kompanovkasi topilib, uzun uzun to’g’ri chiziqlar bilab semmetriya o’qlari 

buyumlarning bir biriga nisbatan joylashishi chizgi tarzida chizilgach qalam 

yordamida homaki rasm (chizgi) tekshirib chiqiladi. Bu quyidagicha amalga 

oshiriladi: 1-usul: chizayotgan joydan jilmasdan natura o’lchamlari bilan qog’ozga 

chizilishi kerak bo’lgan rasm solishtirilib, taxminiy masshtab aniqlanadi. Ya’ni 

natura o’lchamlari qo’lda ushlangan qalam bilan bosh barmoq yordamida 

o’lchanadi. O’lchash qo’lni tirsakdan egmasdan to’g’ri naturaga yo’naltirilgan 

holda bajariladi. Bu o’lcham ichki ramka foydali maydoniga sig’adigan qilib bir 

necha marta (misol uchun 2 yoki 2,5 marta) kattalashtirilib chiziladi va shu 

kattalashtirilgan o’lcham boshqa hamma o’lchamlar uchun masshtab bo’lib xizmat 

qiladi. Natura eni  misol uchun  ikkiyarim marta kattalashtiriladi. Bu taxminiy 

masshtabni chizmachilikdagi  masshtablar bilan aniq o’lchamlar bilan 

chalkashtirmaslik kerak. 2-usul; natyurmort elementlari o’lchamlaridan kichigini 

qalamni qo’lni egmasdan tutgan holda o’lchab kattaroq shu o’lchamdan necha 



marta kattaligi aniqlanadi. Rasmda ham shu apiratsiya takrorlanadi, yani homaki 

rasm tekshiriladi, to’g’irlab boriladi. 

Qisqacha qilib aytganda, birinchi usulda natura o’lchanib qog’ozga ko’chirib 

borilsa ikkinchi usulda avval naturaning bir o’lchami olinib ikkinchisi bilan 

solishtirilib, keyinchalik rasmdagi shu o’lchamlarga tadbiq qilinadi.  

   Agar natyurmort elementlarida tik, yotiq turgan yoki og’ma to’g’ri chiziqlar 

uchrasa atrofdagi shunday chiziqlar (ramka, eshik, devor raxlari) bilan qalam 

yordamida solishtirilib boriladi. Egri chiziqlarni chizganda ham ularni birdan egri 

qilmasdan, avaliga to’g’i chiziqlarni yig’indisi deb olinib, keyichalik kerakli 

shaklga yaqinlashtirilib borilishi lozim. 

  Shunday qilib proporsiya jihatdan ancha to’g’ri chizgi hosil qilindi. Lekin hali 

tekshirish tugaganicha yo’q, tekshirish va xato kamchiliklarni bartaraf qilib borish 

mantiqan rasm tugagunga qadar davom etadi. Chizilayotgan rasmdagi natura 

tuzilishini ko’z oldiga keltirmasdan turib (chizqchalar bilan ishlashni) rasimni 

chizishga kirishmaslik lozim naturalar shakli to’g’ri chiziqli tekisliklar va 

geometrik jismlar yig’indisi deb tushinilib, ularning ko’rinmas qirralari, konturlari 

ham yengil chiziqlar bilan chizib olinadi. Bularni tasavvur qilish uchun naturalarni 

turib, atrofini aylanib ko’rish, ularni har tomonlama kuzatish kerak bo’ladi.  

  Naturalarni ko’z  o’ngida turganidek rasmda ham konstruktiv to’g’ri yechilgan 

bo’lishi kerak, shundagina bu naturalar rasmda ham o’z o’rnida turishi to’g’ri va 

haqqoniy chiqishi mumkin. Mutanosibliklar (proporsiya)ni tekshirilgandagi usul 

rasmda   natura  tuzilishini   tekshirishda ham qo’llaniladi bunda albatda perspektiv 

qisqarishlar ham hisobga olinish kerak.  

Perspektiva deb natura o’lchamlarining kuzatuvchida uzoqlashgan sari 

kichiklashib, qisqarib borishiga aytiladi. Geometriyadan parallel chiziqlarning 

uchrashmasligi ma’lum lekin ular hayotda kuzatilganda albatta ufq chizig’idagi bir 

nuqtaga intiladi. Ufq chizig’i bu ko’zlarimiz turgan balandlikdan o’tuvchi yer 

sathiga parallel bo’lgan ufq tekisligiga yotgan chiziqdir. Inson harakatda bo’lgani 

uchun ufq chizig’i ham o’zgarib turadi. Shuning uchun turganda stol usti yerga 



o’tirganda esa uning ostki qismi lekin xontaxtaning ustki qismi ko’rinadi, chunki 

xontaxta balandligi hali ufq chizig’idan pastda bo’ladi. Yotgandagina esa uning 

ustki qismi ko’rinmaydi. Yana bir narsani unutmaslik lozim, naturalardan 

uzoqlashgan sayin ular shakllari, qirralari, soyalarning ko’rinishi oldindan 

turganlariga nisbatan kuchsizlanib yoki tumanlashib boradi. Kompanovka 

mutanosiblik, tuzilish, perspektiva kabi termenlar ma’nosini yaxshi tushunib 

qo’llay olgandan keyin yorug’ soya hodisalarini tasvirlashni chuqurroq 

uzlashtirishga kirishish kerak. Naturaga qarab rasm chizish asosan yoritilganlik 

yarimsoya soyalarni to’g’ri tasvirlash ya’ni chiziqchalar orqali yorug’ soyani 

tasvirlash bilan tugallanadi. Rasmda yorug’ soyaning bir xil rangda tasvirlash 

yorug’ soyaning ton orqali ifodalashdan iborat bo’lib, rasmning tonallagi darajasini 

belgilaydi. Rasmning toni naturaning yoritilganligi natijasida uning sirtining shakli 

soyalari qismlarining oldinda yoki orqada turganligi ya’ni chuqurliklarini turli 

chziqilar yordamida ifodalashga xizmat qiladi. Geometriya tili bilan aytganda ikki 

o’lchamga ega bo’lgan qog’ozda uch o’lchamli hajmga ega naturalarni xuddi 

oynadan ko’ringandek qilib tasvirlashda tonning roli beqiyosdir. 

To’g’ri va yaxshi yoritilish natijasida naturalarning sirti qanday tuzilishga ega 

ekanligini, ranglarini, materialini va har bir qismining qaysi rejada turganligini 

tezda ilg’ash mumkin. Shuning uchun yuqorida ta’kidlaganidek naturalarning 

to’g’ri yoritilganligini ta’minlash kerak. Markaziy yoritilish manbaidan 

foydalanilsa soya va natura chegaralari bitta chiziqdan iborat bo’lib, chizish 

osonlashadi.  

    Birinchi bor chizayotganlar ya’ni bir narsa esadan chiqarmasliklari kerak ya’ni 

naturalar oq rangda (gipsdan bo’lsa yana ham yaxshi) bo’lsa yoritilganlik va soya 

almashinishining izchilligini ajratish uncha qiyin bo’lmaydi. Turli xil ranglardan 

iborat murakkab naturalar nafaqat boshlovchilarni balki ancha qo’li kelishib qolgan 

chizuvchilarni ham shoshirib ko’zini aldashi turgan gap. Bunday murakkab 

kompozitsiyalarning chizishni bir rangdan ikkinchi ranga o’tish izchilligini yaxshi 

bilgan shoshilmasdan bosqichma – bosqich adashmasdan ish tutgan yoritilish va 



soya qoidalarini yaxshi o’rgangan rasm chizuvchigina uddalay oladi. Naturalarning 

yorug’lik manbaiga qarab turgan tomoni yoritilgan qismi yorug’lik manbaiga 

qarama – qarshi tomon albatta soya bo’ladi. Soyalar ikki xil: ya’ni naturalarning 

o’z soyasi va tushgan soyasi bo’ladi. O’z soyasi naturaning yorug’lik manbaiga 

qarshi turgan tomonida hosil bo’lsa shu soyaning konturi boshqa buyumga yoki 

yerga tushib hosil qilgan soya tushuvchi soya hisoblanadi. Naturalar materialiga 

bog’liq holda tushuvchi soya o’z soyasiga qaraganda ko’pincha kuchliroq 

(qoraroq) bo’ladi. E’tibor qilingan bo’linsa, natura yuzasi qancha yaltiroq bo’lsa 

yoritilgan qismida ham nisbatan yorug’ bo’lgan joylar bo’ladi. Bu kuchli yorug’ 

joy nurning kuzatuvchiga natura yuzasidan qaytgan joyi ya’ni yorug’lik 

shu’lasidan boshqa buyum yuzalaridan yorug’likning naturalar soya qismiga qaytib 

oqargan joyi refleks deb ataladi.             Shunday qilib rasmni boshlashdan 

tugallagungacha bo’lgan jarayon ko’rib chiqildi. Bu jarayonda uchraydigan asosiy 

tushuncha va qoidalarni qisqacha eslatib o’tildi. Bularni amalda qo’llash oson 

bo’lishi uchun shu tartibda saqlagan holda aniq bosqichlarga bo’lib chiqish 

mumkin. Qog’ozga kompanovka qilish. 1-bosqich: mutanosiblik va perspektiv 

qisqarish hisobga olingan natura tuzilishi -  2-bosqich: yoritilganlik va soya 

chegaralarini mutanosiblik qoidalari asosida topib yengil chiziq berish- 3-bosqich: 

naturalar detallariga ishlov berish - 4-bosqich: detallarning umumiy tonga 

buysundirilishi umumlashtirish va tugallash - 5-bosqich: bo’ladi. Naturaga qarab 

rasm chizishda bosqichma – bosqich chizishga odatlanish kerak. Oddiy 

natyurmortlarni chizishdan boshlab bosqichma - bosqich chizishga o’rganilsa 

ancha qiyin va murakkab naturalardan (dropirovka, odam, hayvonlar, tabiat 

manzarasi) tashkil topgan kompazitsiyalarni chizish ham qiyin bo’lmaydi. 

Bosqicha – bosqich ishlashda avval umumiydan detallarga va keyin detallarda 

umumiyga degan rasmchilikning asosiy qoidasiga amal qilish hamma vaqt qayta –

qayta  chizishga to’g’ri kelsa ham boshlangan rasmni tugallashga erishish zarur. 

Qalamtasvirda partret ishlash, natyurmort ishlashdan ancha murakkab ish bo’lib 



unda ilmiy bilimlar ko’nikma va malakalar yuqori saviyada egallangan bo’lishi 

kerak.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.3. Mе’mоrchilik  binоlаrining ichki  vа  tаshqi qismlаrini  rеl’еf  turlаri              

bilаn  bеzаtilish usillаri. 

 San’at xususan haykaltaroshlik, istiqlol davrida mafkuraviy – g’oyaviy, 

ma’naviy olamning tarkibiy qismi sifatida u millat hayotidagi siyosiy va ijtimoiy 

iqtisodiy o’zgarishlarga plakat kabi tashviqot – targ’ibot vositalarga o’xshab 

tezkorlik bilan javob bera olmasada, 1990 yillarning ijodiy targ’ibotlaridan kelib 

chiqib, quyidagicha davom etdi. 

 Haykaltaroshlikning ijodiy uslublari 70 – 80 yillar an’analaridan keskin 

farqlanmay tursa ham, 1990 yillarda yaratilgan asarlarida yangi g’oyaviy 

mafkuraviy muhit ta’siri, milliy hamda tarixiy mavzular ustivorligi o’z aksini topdi 

va yirik badiiy yodgorlik haykallar barpo etildi. O’zbek xalqining tarixini va 

madaniy merosini haykaltaroshlar chuqur o’rganib, badiiy jarayonida ulug’ 

ajdodlarimiz qiyofalarini yaratishga muvaffaq bo’ldi. 

 Mustaqillik davri haykaltaroshlik san’atining mahobatli turida ishlangan ilk 

tarixiy asarlar sifatida Chirchiq shahrining markaziy shox ko’chasida va 

poytaxtimizning Milliy bog’ida o’rnatilgan ulug’ shoir Alisher Navoiy obraziga 

atalgan yodgorliklarni qayd etish joizdir. 

 Bu ikki yodgorlik badiiy sifat va xususiyatlari jihatidan barobar emas. 

Chirchiq shahridagi Navoiy haykalining (A.Rahmatullayev, L.Ryabsev, 1991 y) 

kompozitsion yechimi va plastik shakllari mualliflarning katta tajribaga, kasbkorlik 

mahoratiga ega ekanliklarini yaqqol ko’rsatib turibdi. Shoirning ruhiy holati, his – 

tuyg’ulari ravshan, ishonarli ifodalangan, lekin, tik turgan holati ovrupacha 

uslubiylik doirasida yaratilganligi bilan sharq an’analarini hisobga olinmaganligi 

asarni shartli ravishda salbiy tomonlarini belgilaydi. Milliy bog’ning eng sulim 

go’shasidan o’rin olgan Alisher Navoiy yodgorligida (E.Aliyev, N.Bandeladze, 

V.Degtyarov, 1991 y.) esa, sharqona yaratilganligi bilan ijobiy farqlanadi. U 

bog’ning eng baland qismiga joylashtirilgan bo’lib, uning atrofini milliy uslubda 

barpo qilingan qovurg’asimon gumbazli ayvoncha va ko’kalamzor bog’ urab 



turadi. Bronzadan yasalgan haykalda fozillik alomatlari o’z ifodasini topgan. 

Ramziy ma’noda barpo etilgan me’moriy unsure esa, shoirning mahobatli 

qiyofasini yanada jonlantiradi. Haykal ishlanish uslubiga ko’ra, umumlashma 

tarzida amalga oshirilgan. Ya’ni mayda detallar o’rnini umumiy yaxlitlik qabrab 

olgan. Haykaldagi mayda detallar faqat ko’krakda tepa qismida, liboslar harakatida 

va yuz qiyofasida qo’llanilgan. Shoirning o’ng qulida hassa bilan tasvirlanishi 

dinamik harakatni yuzaga keltirgan. Birgina ushbu detal orqali haykaltaroshlar 

obrazdagi turli ma’nolarni ochib berishga harakat qilganlar. Bu ma’nolarning 

ayrimi uzoq masofaga tegishli bo’lib, keksalik alomatiga ifodaviy vositadir. 

Tomoshabin uzoq masofadan turib, shoirdagi keksalik alomatini hassa vositasi 

orqali idrok etadi. Haykalga yaqinlashgan sari, hassadagi bu xususiyatlar ikkinchi 

darajali bo’lib, yuqoridagi ma’nolarning faolligi yuz qismiga almashadi. 

 Navoiy o’brazini yaratish yurtimiznng ko’plab haykaltaroshlarini qiziqtirib 

kelgan. Bugungi kunda ham Navoiy o’braziga murojat etish haykaltaroshlik 

san’atida to’xtaganicha yo’q. 2001 yilda Navoiy shahri markazida ulug’ shoirning 

560 yilligi munosabati bilan A. Raxmatullayev va P. Podosinnikov tomonidan 

yaratilgan 9 metrli haykalning o’rnatilishi ko’zda tutilgan.  

 Haykaltaroshlikning  munosabatli turida sermahsul ijod qilayotgan 

ijodkorlar orasida akademik, O’zbekiston xalq rassomi , haykaltarosh Ilhom 

Jabborov va O’zbekistonda xizmat ko’rsatgan madaniyat xodimi,  
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                                                      Xulosa 

      Tasviry  san’atning  haykaltaroshlik turida ham xuddi  tasviriy  faoliyatning  

boshqa  turlar  kabi janrlarning hammasida ijod  qilish  mumkin . Masalan: portret, 

manzara,  natyurmort va boshqa  ko’rinishlarda.  Haykaltaroshlik  asarlari  

rangtasvir, qalamtasvir  va amaliy  san’atdan farqli  o’laroq hajmli ko’rinishdagi 

tasvirlarni  bajarishga yonaltirilgan  san’at  turi  hisoblanadi.  

      Bitiruv ishning yozma  sahfalari va amaliy  qismida ana ma’lumotlarni keltirib 

ko’rgazma  vosita  sifatida  vazadagi  gullar nattyurmortini  bo’rtma  

haykaltaroshlik turida  yasab ko’rastib berildi. Misol  tariqasida   haykaltaroshlik 

san’atining  ish  jaraoyonini  tahlil qiladigan bo’lsak, albatta murakkab  jarayonni  

o’z  ichiga  oladi. Bunda barcha  ijodiy  ishlar o’yib, quyib yasash orqali amalga 

oshiriladi.    

Hаykаltаrоsh аsar   yarаtishgа kirishаrkаn, nаturаni o’rgаnаdi, ungа qаrаb, 

kichik hаjmdа eskiz, etyudlаr ishlаydi kеyin shulаr аsоsidа yirik hаjmdаgi аsаrni 

lоydаn tаyyorlаydi. (аylаnаdigаn dаstgоh ustigа o’rnаtilgаn simlаr, mеtаll vа 

yog’оch tаyyoqchа, tаxtаchаlаrdаn ishlаngаn sinch-kаrkаsgа lоyni yopishtirаdi vа 

shаkl hоsil qilаdi). Bu shаkldаn 2 yoki bir nеchа bo’lаkdаn ibоrаt fоrmа-qоlip 

оlinаdi, qоlipgа gips quyish yo’li bilаn hаykаli ishlаnаdi.  

Tоsh hаykаl ishlаnаyotgаndа аnаshu qismlаr shаkli аniq o’lchаnаdi, punktr 

mаshinа yordаmidа hаykаlning аsоsiy nusxаsi tаyyorlаnаdi. Gips mоdеldаn 

fоydаlаnib mеtаl hаykаl qo’yish jаrаyoni judа murаkkаb, o’zоq mеhnаt tаlаb 

qilаdi. Bu ish bаdiiy mеtаll qo’yilаdigаn mаxsus kоrhоnаlаrdа аmаlgа оshirilаdi.  

Hаykаltаrоsh аgаr kаttа tаjribа  vа mаhоrаtgа egа bo’lsаginа yog’оchni 

yoki tоshni to’g’ridаn-to’g’ri o’yib, yo’nib ishlаshi mumkin. Malakaviy  bitiruv 

ishidan  ko’zlangan maqsad,  mavzuga doir muommolarni ochib  berish  edi,  

bajargan ishimda mana vazifalarni yorib berdim  deb  o’ylayman. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


